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HITLER beszédére békeszózattal 
válaszolt Delbos Srancia 
külügyminiszter

közvetlen vészé* 
lyét elhárította 
a Führer, de nem 

nyúft elég biztosítékot a békére - véli a Srancia sajtó
AB RU

—  Ugyanokkor —  mondotta a továb
biakban Delbos külügyminiszter —  amikor 
a spanyol polgárháború tovaterjedésének 
megakadályozásán fáradoztunk, folytattuk 
az általános béke megszervezésére irányuló 
munkánkat is, bár ez gyakran szerencsét
len nehézségekbe ütközött. Teljes mérték
ben hívei vagyunk a népszövetségnek és 
támogatjuk továbbra is a népszövetség 
biztonsági rendszerét. A  Népszövetség az 
alexandrettei szandzsák kérdésének mind a 
francia, mind a török fél megelégedésére 
történő rendezésével legutóbb is tanujelét 
adta eredményes munkásságának. Ez intő 
példa lehet azok számára, akik kisebb si
kertelenségek miatt már kétségbevonták a 
Népszövetség szükséges voltát.

Franciaországnak csak 
védelmi jellegű katonai 

szerződései vannak
—  Ugyancsak Franciaország biztonságát 

s egyúttal az általános béke megerősítését 
mozdítják elő —  folytatta Delbos —  a 
békebarát országokkal fennálló kapcsola
taink. Angliával fennálló szoros benső vi
szonyunk, valamint a kisantanttal, Len
gyelországgal és Szovjetoroszországgal 
fennálló egyezményeink megannyi biztosí
tékot szolgáltatnak számunkra a háború
elleni küzdelmünkben. Ebben a küzdelem
ben erkölcsi támogatással találkozunk több 
más nép részéről, elsősorban Amerikának 
nagy demokráciája részéről, amely demok
ráciával minket az elvek közössége fűz 
össze.

■— Nem gondolunk arra —  folytatta a 
miniszter, —  hogy szembeforduljunk, vagy

barátainkat szembeállítsuk bárkivel is. E l
lenkezőleg, arra törekszünk, hogy megaka
dályozzuk az egymással versengő államcso
portok, az eszmények vagy érdekek közös
ségén alapuló ellentétes szövetkezések ki
alakulását.

Szigorúan védelmi jellegű szerződéseink,

amelyek saját védelmünk éber gondján 
alapulnak, csupán biztosítékok és vihar el
leni elővigyázó megállapodások. De tudom, 
hogy valamennyi nép hasonló érzelmeket 
táplálhat és távolról sem akarok kételkedni 
abban, hogy ez az érzelem minden népnél 
épen olyan őszinte, mint nálunk. Épen ezért 
előbbre helyezem a béke megszervezésének 
pozitív, emberbaráti és gyümölcsöző fel
fogását és

ragaszkodom ahhoz, hogy megkísérel
jük barátaink körének minden nem

zetre való kiterjesztését.
Ha együttműködünk, —  mintahogy ez a 
törekvésünk, —  a világgazdaság helyre- 
állításán, ha kereskedelmi, pénzügyi és 
vámügyi megállapodásokat kötünk, ha 
résztveszünk a nemzetközi nehézségek le
küzdésére irányuló minden eszmecserében, 
ha elfogadjuk azt, hogy minden ellentétet 
döntőbírósági eljárás alá bocsássunk: ezzel 
mutatjuk ki leghatályosabban, hogy a 
földkerekségen van hely valamennyi jó 
akarata nép számára és hogy a fegyveres 
erőszak alkalmazása mindig számvetési 
hiba és bűn. Ha választanunk kell a há
ború között, amelyben győzők és iegyőzöt- 
tek egyaránt megsemmisülnének és a bé
kés együttműködés jótéteményei között, 
akkor ki is habozhatna azok közül, akik a 
népek sorsát intézik?

Hitler beszéde nem erősítette meg 
az aláírt szerződésekbe vetett bizalmat

Chateanroux, jan. 31.
DeTbos külügyminiszter vasárnap reggel 

Parisból Chateaurouxba érkezett és részt- 
vett a város hősi emlékművének felavatá
sán. A  felavatási ünnepség alkalmából 

a francia külügyminiszter nagy beszé
det mondott, amelyben válaszolt Hitler 
kancellárnak a birodalmi gyűlésen 

szombaton elmondott beszédére.
—  Ezek a hősi halottak, —  mondotta a 

külügyminiszter —  Franciaországért és a 
békéért estek el a dicsőség mezején. Ez 
azt jelenti, hogy Franciaországnak to
vábbra is a békéért kell küzdeni. Ezek 
a hősi halottak életükkel fizettek Fran
ciaország sorsáért és példát mutattak a 
jövő nemzedéknek.

Franciaország mindig önmagára talált 
történelmének nehéz óráiban. Ezt a 

külföldnek is meg kell tanulnia
Ha egy napon Franciaországot ismét meg
támadnák, a világ ismét meggyőződhetnék 
a francia egységről és a francia hősiesség
ről. Franciaország főcélja továbbra is a 
béke marad. Ezért haltak meg ezek a hő
sök és ezt akarják azok a harcosok, akik 
túlérték a világégést A  halottaknak ezt az 
üzenetét örvendetes módon megértették 
minden országban, akár a mi oldalunkon 
harcoltak a háborúban, akár ellenségeink 
oldalán. Minden népnek együtt kell dolgoz
nia a béke érdekében. Minden ország kor
mányának az legyen a legelsőrendű fel
adata, hogy biztosítsa országának a békét.

A spa-yol kérdés
A  külügyminiszter a továbbiakban a 

spanyol kérdésről szólva hangoztatta, 
hogy amikor a szomszédos baráti Spanyol- 
országban kiütött a polgárháború, amely 
kettészakította az országot, Franciaország 
a benemavatkozás politikája mellett tört 
lándzsát, hogy ezáltal elszigetelje a spa
nyol forradalom tűzét. •

—  Franciaország törekvései —  mondotta 
a külügyminiszter —  megegyeztek Anglia 
és minden békebarátország törekvéseivel s 
ezek a törekvések nem is voltak hiába
valók. A  benemavatkozás ellenőrzése végül 
is hatályos ténnyé vált és lehetővé tette, 
hogy Spanyolország saját maga legyen 
sorsának intézője. Ügy látszik,

most már Európa valamennyi nem
zete megértette, kötelessége minden 
erejével azon lenni, hogy ez a háború 

minél előbb befejeződjék.
—  Mindenesetre nagy veszély származ

nék abból — folytatta a külügyminiszter 
—  ha a benemavatkozás elvének nyilván
való megsértésével megkísérelnék  ̂vala
mely államformát Spanyolországra rákény
szeríteni vagy valamely államformát sza
mára megtiltani. Egyedül Spanyolországra 
tartozik, hogy milyen államformát választ 
magának.

—  Éppen ezért —  fűzte tovább Delbos 
—  nem kételkedem azoknak az ünnepé
lyes nyilatkozatoknak az őszinteségében, 
amelyek az Alpok túlsó oldalán és a Rajna 
túlsó partján elhangzottak. Hitler hancel- 
lár éppen tegnap erősítette meg békeaka
ratát.

A  nézeteltérések tehát nem a célra 
vonatkoznak, hanem a módszerekre. 

Ezeket a módszereket kell tehát egymás
hoz közelebb hozni, bármilyen eltérőnek 
vagy ellentétesnek látszanak is. Nem aka
rok itt válaszolni Hitler kancellár beszé
dére, amelyet még nem volt időm alapo
san áttanulmányozni. A külpolitikában 
óvakodni kell a rögtönzésektől. Csupán 
nehány benyomásomról kívánok számot 
adni. Készséggel állapítom meg mindenek
előtt, hogy

Hitler beszédében nincs semmi táma
dás Franciaország ellen

és hogy a kancellár azt mondotta, hogy 
Németország és Franciaország között nem 
lehet alap semmiféle vitára. Ez a mi gon
dolatunk és a mi óhaju k is. De nemcsak 
mi vagyunk —  németek és franciák —  
egyedül a világon és a béke fenntartásá
nak olyan általános feltételei vannak, ame
lyek túlterjednek mindkét országon. E  fel
tételek és szabályok közé tartozik szerin
tünk az, hogy

tartsuk tiszteletben a szerződéseket.
Amikor a kancellár utalt korábbi szerző
désmegtagadásokra és ezekhez egyedül sa
ját kezdeményezéséből újabb felmondáso
kat fűzött, ezzel nem erősítette meg a bi
zalmat, amely az aláírásuk érvényén nyug
szik. Kétségtelen, hogy új lapra fordít a 
történelemben és késznek nyilatkozik a 
jövőben a becsületes együttműködésre, de 
a nemzetközi együttműködés tárgyaláso
kat és megállapodásokat foglal magában

és ezek nagy nehézségekkel fenyegetnek, 
ha Németországnak az a nézete, hogy a 
fegyverkezés —  igaz, hogy védelmi célú 
fegyverkezés —  kérdéséyiek ö az egyedüli 
bírája.

A z  általános leszerelési 
elő kell készíteni

—  Készséggel elismerem azonban, hogy 
a kancellár beszéde egyébként sokkal pozi
tivebb részeket is tartalmaz, épen a lesze
relés kérdésében, amelyről helyesen mondja, 
hogy egész kiterjedésében kell megvizs
gálni. Mi ugyanígy gondolkodunk, amikor 
a leszerelési általános értekezlet egy behí
vását kérjük. Különösen megragadta figyel
memet ez a kijelentése: „A béke a mi leg
főbb javunk. Németország minden tőle tel
hetőt megtesz, hogy ennek művéhez hozzá
járuljon." Ami minket illet, tudjuk, hogy a 
végső megállapodás biztosításához nem 
szükséges, hogy a tárgyalók már kezdet
ben azonos nézetekből induljanak ki és

készek vagyunk és maradunk minden 
erőfeszítésre, amely a kibékülést és kö

zeledést célozza.
Egyedüli feltételünk az, hogy ezek az erő
feszítések ne irányuljanak senki ellen sem. 
Amikor ezt mondom, Szovjet-Oroszországra 
gondolok. Veszélyes és önkényes lenne azt 
akarni, hogy a nemzetközi közösségből ki
zárjunk egy több mint kétszázmillió la
kosú országot, amely egyébként nem gon
dol mások kizárására és amely, ugyanúgy 
mint mi, a béke szükségéről és óhajától 
van áthatva.

Hagyjunk íel a sértődé
sekkel és bizalmallan- 

kodással
—  Ká akarok térni most egy másik kér

désre, amely általános kérdés és ugyan
akkor francia-német kérdés. Amikor azt 
mondjuk, hogy Európa gazdasági újjáépíté
sének az a feltétele, hogy békés légkör ala
kuljon ki, hogy nyilvánossá tegyük és el
lenőrzés alá helyezzük a fegyverkezéseket, 
hogy megállítsuk és fokozatosan korlátoz
zuk a fegyverkezést, akkor Németország 
hajlandó a mi szavainkban sértő utalást 
látni. Mi azonban mindig azt hirdettük, 
hogy ezek a megállapítások valamennyi or
szágra érvényesek, beleértve magunkat is.

Nem kívánunk Németországtól semmi 
olyat, amit ne kívánnánk mindenkitől 

és sajátmagunktól is.
Amikor azt mondjuk, hogy készek va
gyunk a nyersanyagok méltányosabb el
osztására, de arra is gondolunk, hogy ezzel 
ne a háborút tápláljuk, senki sem sértőd-
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J a v u l t  a  S z e n ta ty a  
á lla p o ta

Kóma, jan. 31.
A  pápa állapotában nincsen különö

sebb változás, de némi javulás mutatko
zik.

„Tartóztassanak le!...“
Sovány, lerongyolódott, didergő férfi ál

lított be vasárnap reggel a főkapitányság 
központi Ügyeletére.

Az volt a kérése, hogy tartóztassák 
le, mert a bűncselekmények sorozatát 

követte el
és nem tud a lelkiismeretfurdalástól nyu
godni. Jegyzőkönyvbe vették a szerencsét
len ember személyi adatait, aki elmon
dotta, hogy Boócz Sándor a neve, zongora
készítő.

A  bűnügyi nyilvántartó útján akarták 
megállapítani, hogy melyek voltak azok a 
bűnök, amelyeket a zongorakészítő állító
lag elkövetett Egyetlen feljelentés sem 
volt Boócz Sándor ellen.

—  Egy csipkeáruháznak voltam az al
kalmazottja —  vallotta — , ahol több lo
pást és sikkasztást követtem el. Ezenkí
vül lakásokat fosztottam ki, zsebtolvajlá
sokat követtem el és talán csak azért nincs 
ellenem feljelentés, mert szá-nakozásból 
megbocsájtottak nekem.

Boócz Sándort kérésére a rendőrségen 
őrizetbe vették,

valószínűnek tartják azonban, hogy a 
szerencsétlen ember rsak azért vállalt 
magára olyan bűnöket, amelyeket nem 

követett el, hogy fedél alá jusson,
A  nyomozás termesztésen megindult, hogy 
a zongorakészitő által bemondott adatok 
megfelelnek-e a valóságnak.

Julianna és férje
Krakóban

Varsó, január 31,
Bernát herceg és Julianna holland trón

örökösnő szombaton este Krakóba érke
zett Tiszteletükre kivilágitották a régi 
lengyel főváros műemlékeit.

A fiatal pár —  mint ismeretes .— elha
tározta, hogy a mézeshetek egyrészét a 
magyar fővárosban tölti el.

Julianna és férje —  hír szerint —  a kö
zeli napokban Budapestre jönnek. Inkog
nitóban kívánnak maradni és ezért nem 
jelzik élőre érkezésük időpontját.

Kétszáz vers volt az ön
gyilkos diák hagyatéka...

Debrecenből telefonálja a Magyar Hétfő 
tudósítója: Hatalmas részvét mellett, több
ezer ember jelenlétében temették el Ko
vács Gézát, a református kollégium ön
gyilkossá lett növendékét. A  diák — mint 
ismeretes —  felakasztotta magát, mert 
nem akart hozzátartozóinak terhére lenni. 
A debreceni köztemetőben diáktársai tel
jes számban sorakoztak fel.

A református diákkántus megható 
gyászénekeket adott elő. A megrázó szer
tartás rendkívüli hatással volt a megje- 
ler.tekre.

Az öngyilkos Kovács Gézáról temetése 
után derült ki, hogy titokban költészettel 
foglalkozott. Kétszáz versét találták meg, 
amelyek közül a legutolsó élete utolsó köl
teményét anyjához írta.

•w.

Kadar-verseny után 
16 késszúrással vitték 
kórházba

Vasárnapra virradó éjszaka egyik cse
peli vendéglő előtt vérbefagyva, eszmélet
len állapotban találták meg Öze Pál 21 
éves kocsist. Telefonon értesítették a men
tőket, akik csakhamar megjelentek a hely
színen.

A  mentőorvos megvizsgálta a sérül
tet és megállapította, hogy tizenhat 

késszúrás borítja testét 
ATlapota életveszélyes.

A  megindult nyomozás során megálla
pították, hogy öze Pál a kocsmában mu
la to tt A  szomszéd asztalnál néhány fia
talember kadarka-ivásverversenyt rende
zett. Pa. győzött, aki a legtöbb bort fo 
gyasztotta. Csakhamar ittas lett a társa
ság és belekötöttek a kocsisba. Amikor 
őze eltávozott, a fiatalemberek utánamen
tek.

Az utcán verekedés támadt, amely 
közben előkerültek a kések Is.

Az .utcai csata végén öze összeszurkálva 
maradt a helyszínen. Nyomozás folyik a 
verekedők kézrekeritése érdekében,
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Mivel védekezik Schiffer Miksa
útépítő vállalata a halálos séd-

völgyi robbanás ügyében
Sslgéfú vizsgálatot és óvatossági intézkedéseket követel

nek, hogy hasonló eset meg ne ismétlődhessen
Veszprémből telefonálja a Magyar Hétfő 

tudósítója: Vasáu ap helyszíni szemlét tar
tottak a graz—budapesti műút veszprémi 
szakaszának a Séd völgye melletti részén, 
ahol — mint ismeretes — borzalmas sze
rencsétlenség történt. A viadukt mellett a 
Schiffer Miksa útépítő vállalatánál dolgo
zó munkások sziklák robbantásával teszik 
szabaddá az utat.

Az egyik ekrazit-töltény szombaton 
felrobbant.

Ez a „befulladt" töltény, amelyet 24 órá
val azelőtt helyeztek el, szörnyű katasztró
fát okozott, ö t munkást súlyosan megse
besített. Karli Ferenc és Nagy Sándor feje 
úgy összeroncsolódott, hogy

mindketten a kórházba szállításuk 
után meghaltak.

Rajtuk kívül még három sebesültet szállí
tottak a veszprémi közkórházba.

A vizsgálóbizottság helyszíni szemlét vég
zett és kihallgatásokat foganatosított.

Azt kívánják tisztázni, hogy a két 
emberéletet áldozatul követelő ka
tasztrófáért terhel-e valakit felelősség.
A Magyar Hétfő tudósítója vasárnap 

érdeklődött a veszprémi közkórházban az 
odaszállított három sebesült hogyléte 
iránt. Molnár Ferenc munkás állapota a 
legsúlyosabb. A szerencsétlen ember sze
mén és arcán sérült meg súlyosat!. Bagi j 
Pál fején szenvedett sérüléseket.

Molnárt és Bagit vasárnap a rendőr
ség a kórházi ágyon kihallgatta a 
borzalmas szerencsétlenség körűimé*

fekszik Karli Ferenc és Nagy Sándor
holtteste.

Vasárnap délutánig még nem történt 
intézkedés felboncolásuk kérdésében.
A Magyar Hétfő munkatársa kérdést in

tézett Kassay Pálhoz, az útépítést végző 
Palatínus Ütépitő Részvénytársaság igaz
gatójához a Veszprém határában történt 
katasztrófával kapcsolatban. Az igazgató 
a következőket mondotta:

—  Hatvan munkás dolgozott a Séd völ
gyét áthidaló viadukt mellett az útépítés
nél.

A  szerencsétlenség úgy történt, hogy 
egy ekrazit-töltény nem a robbantás
kor, hanem másnap, váratlanul ex- 
plodált. Műszaki szakértő szerint 
tízezer esetben legfeljebb egyszer tör

ténik ilyesmi.
A robbantási munkálatokat természetesen 
szakemberek végezték a szokásos elővi- 
gyázati intézkedések mellett. A kiszámít
hatatlan véletlen okozta a tragikus bal
esetet. A folyamaiban lévő vizsgálat van 
hivatva a felelősség kérdését tisztázni.

A két halálos áldozatot követelő szeren

csétlenség mindenfelé nagy megdöbbentést 
keltett.

Szigorú vizsgálatot és erélyes meg
torlást követelnek.

Szükségesnek tartják, hogy az útépítések■=
nél foglalkoztatott munkások életének meg
védésére megfelelő óvintézkedések történ
jenek és hasonló tragédia meg ne. ismét
lődhessék.

Keresek május 7~re 
kertes villában

kétszobás

P l l
komfortot

lm lakást ,  l ehető l eg
í f e l autóbusz közelében,

belterületen.

1 i | 3 Leveleket „Lakás" jeligére
m a kiadóba

CsUíéry András letiiino beszéde 
a hitleriznms melteit

A z új Egyesült Keresztény Párt első gyü 'ésenyélről.
A harmadik munkástársuk sebesülése je
lentéktelen volt, őt már vasárnap délelőtt 
el is bocsátották a kórházból.

A  veszprémi közkórház hullaházában

Az Egyesült Keresztény Községi Párt 
XIV. kerületi szervezete vasárnap a zuglói 
Angol-utcai kultúr házban gyűlt össze,

hogy meghallgassa Petrovácz Gyula be
számolóját.

Petrovácz beszédében hangsúlyozta,
hogy a mai gyűlés azért is jelentőségteljes, 
mert ez az Egyesült Keresztény Községi 
Párt első hivatalos megnyilatkozása. A 
továbbiakban a revízió kérdéséről beszélt, 
közben kitért a restauráció problémájára 
is, végül kijelentette, hogy

a szociális kérdések megoldását a 
párt a legfontosabb feladatok egyiké

nek tartja.
Toperc’ er Akosné felszólalása után Bo- 

ntonnay Tivadar beszélt, aki igazságosabb 
fizetéseket és vagyonelosztást követelt. 
Nagy hibának tartja —  mondotta — , 
hogy a népjóléti minisztériumot megszün
tették.

Müller Antal, a következő felszólaló, a 
kartPleket támadta és azt a gazdasági po
litikát, amelynek eredményeképpen

kétmillió métermázsa búzát vittünk 
ki külföldre ugyanakkor, amikor Ide

haza éheznek az emberek.
Végül a zsidókat támadta.

Csilléry András kijelentette, hogy nem 
szereti azokat a politikusokat, ak'k nappal 
keresztény, este zsidó lapokban írnak ve
zércikket. A továbbiakban elmondotta, 
hogy a maga két kezével is megakadá
lyozná, ha bárki bántani merné a szólás- 
szabadságot. De éppen a teljes szólássza
badság követeli meg, hogy 

olyan Idegen eszméket, példánl a hit- 
lerizinust, amellyel külföldön nagy 
eredményeket értek el, hozzánk Is be 

kell engedni.
A továbbiakban a magyarországi vörös

veszedelemre hívta fel a figyelmet. Orosz 
ős spanyol arannyal készítik elő a magyar- 
országi vörös diktatúrát! —  mondotta 
tovább Csilléry, aki beszéde végén k je
lentette, hogy a magyar fiatalság, ha kell, 
eszméinek védelmében a barrikádokra is 
kimegy.

Utcán mérgezte
meg m agit

Sperlinger László magántisztviselő 26 
éves felesége a Maglódi-út 50. számú ház 
előtt összeesett. A járókelők eszméletle
nül találtak rá a fiatalasszonyra, aki az 
orvosok megállapítása szerint megmér* 
gezte magát.

Sperlingemét súlyos állapotban vitték 
a mentők a Horthy Mlklós-kórházba.

Búcsúlevelet nem találtak nála, kihall
gatni sem lehetett és így nem tudják, 
hogy a szerenesétlen asszony miért akart 
megválni az élettől.

!!! FILHSZENZACIO ü l
A  veszedelmes életkor és a 
serdülőkor  összecsapása

NEGYVENÉVES
ASSZONY
Egy s z e r e l m e s  asszony válságai
R e i n h o l d  S c h ü n z e l  f i l m j e

L!L DAGOVER * ** új  sztár: 

GERALD5NE KATT *
sabine peters
nagyszerű, alakítása 

Főszereplők még:
Hedwig&leibfrenes Kari Schönböck 
Rendezte. Reinhold Schünzel

P R E M I E R  E  H É T E N

Uránia ♦ Átrium ♦ Casino
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Feltűnő ui terv
a belügyminifzterválfágmegoldására

Nehézségek Marschall Ferenc lö ld - 
mivelésügyi minisztersége körül

Napok óta lázas izgalommal kombinál
nak a politikai világban. A  legkülönbözőbb 
kérdéseket vetik fel, önkényesen magya
rázzák az eseményeket s ma már olyan 
zavaros a helyzet, hogy politikusnak kell 
lenni a talpán annak, aki itt kiismeri ma
gát. Tény az,

a belügyminiszter elkedvetlenedett, le 
fog mondani,

elhatározását nem hajlanadó megmásítani, 
de hogy elhatározását, hogy fogja meg
valósítani, ez még kérdéses. Politikai kö
rökben érdekes kombinációk merültek fel 
ezzel kapcsolatban és nem érdektelen, ha 
helyt adunk ezeknek az ellenőrizhetetlen 
kombinációknak.

Az egyik hir ezzel kapcsolatban úgy
szól, hogy

a belügyminiszter a jövő vasárnap 
Szombathelyen jelenti be elhatározását

és beszédében rámutat lemondásának
okaira is.

formailag lemond az egész kormány 
és természetesen a lemondás után Is
mét Darányi Kálmán kap megbízatást 
az új kabinet megalakítására, ebből a 
kabinetből azonban Kozma belügy

miniszter kimaradna.
Akik a helyzettel ismerősek, ezt a meg

oldást nem tartják valószínűnek, mert 
Darányi Kálmán egyénisége nem szereti a 
komplikációkat. Ezért sokkal valószínűbb, 
hogy a belügyminiszteri kérdést részleges 
kormányátalakít ássál oldják meg.

Az ma már bizonyos, hogy 
a belügyi tárcát átmeneti időre Da

rányi Kálmán maga veszi át 
és ebben az esetben sor kell, hogy kerüljön 
a fö’dmívelésügyi tárca betöltésére. Itt 
azonban súlyos nehézségek állanak fenn. 
Az országban a legkitűnőbb agrárszakér
tők egyike, aki a földmivelésügyi minisz
tériumban fontos szerepet tölt be ma is: 
Marschall Ferenc földmivelésügyi állam
titkár. Az ő miniszterségét kívánják min
den oldalon.

Marschall miniszterségének van azon
ban egy súlyosszavú ellenzője: gróf 

Károlyi Gyula.
Annakidején egy választással kapcsolatban 
súlyos ellentétek merültek fel közöttük és

ma is rendkívül feszült Károlyi Gyula 
gróf és Marschall Ferenc között a viszony. 
Most, hogy a földmivelésügyi tárca betöl
tése időszerűvé vált, 

közvetítő tárgyalások indultak meg a 
kulisszák mögött Marschall Ferenc 

érdekében.
Maga Darányi Kálmán, aki igazán szivén 
viseli az agrárérdekeket, szintén azt sze
retné, ha Marschall Ferenc lenne az új

Borzalmas autószerencsétlenség történt 
vasárnap hajnalban a Népligetben.

Egy kéktaxi, amely az utón vele szem
ben jövő kerékpárt akarta kikerülni, 
az úttest mellett elhúzódó árokba zu
hant, felborult és utasait maga alá 

temette.
A  szerencsétlenség két áldozatát a mentők 
életveszélyes állapotban vitték a Szent 
István-kórházba.

Razziát tartottak vasárnap hajnalban a 
bűnügyi rendőrség detektivjei. Rendőrök
kel és nyomozókkal zsúfolt autó robogott 
a Népligeten keresztül a főkapitányság 
felé. A  hajnali csendben a rendőrautó 
sofőrje jajgatára lett figyelmes. Megálli- 
totta a gépkocsit, amelyről egymásután 
ugráltak le a detektívek, akik arra gondol
tait, hogy valami bűntény történt.

Az autóút melletti árokban egy felfor
dult, darabokra tört autót pillantottak 

meg.
Reflektorral világítottak a gépkocsi ron
csaira, amely alól két eszméletlen, iöó'o 
sebből vérző férfit emeltek ki. Az egyik 
az autótaxi sofőrje volt, a másik pedig 
egy szmókingos férfi. Értesítették a men
tőket, akik néhány perc múlva meg is ér
keztek a szerencsétlenség színhelyére és az

miniszter. Politikai körökben most nagy 
érdeklődéssel figyelik ennek a kérdésnek 
megoldását.

Bethlen István gróf különben kedden 
Budapestre érkezik és bekapcsolódik is
mét a napi politikába. Politikai körökben
szerdára várják Bethlen István grófnak 
Eckhardt Tiborral való tanácskozását és 
úgy számítanak, hogy csütörtökön sor ke
rül egy Darányi-Bethlen találkozásra is.

'autóbaleset két áldozatát hordágyra fek
tették, hogy első segélynyújtás után kór
házba szállítsák őket.

A  szerencsétlenül járt utasok egyikét 
sem sikerült magához téríteni és csak a 
zsebeikben talált iratokból állapíthatták 
meg a detektívek a sofőr és a szmokingos 
férfi személyazonosságát. Fehér Lajos 
gépkocsivezető volt az egyik áldozat, a má
sik pedig Bozsár Sándor. Az utas foglal
kozása, lakáscíme az irataiból nem tűnt ki.

Vasárnap délelőtt a Szent István-kórház 
telefonon jelentette a főkapitányságnak, 
hogy az autószerencsétlenség egyik áldo
zata, Fehér Lajos sofőr visszanyerte esz
méletét.

Detektív sietett ki a kórházba, aki ki
hallgatta a gépkocsivezetőt, Fehér Lajos 
elmondotta, hogy

a keskeny utón egy erősen reflebto- 
1 „zó motorkerékpáros jött velük szem
ben, akit ki akart kerülni. A  reflektor 
fénye azonba > clvakította és ez volt aé ,

szeren; llcnseg előidézője.

A rendőrség megindította a nyomozást az 
ismeretlen motorkerékpáros felkutatására, 
akinek gondatlansága csaknem két ember 
életébe került.
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Súlyos
autószerencsétlenség 
a Népligetben

A  selyemosztályról
m ö»e»yem b#l

Krepdesin .nétere 1.28 tál
azonkívü l m arokénok , szaténok, 

C oqu ék  é *  m éz d iva tan yagok

Törülközők
métere 39 fillértől

•zon k lv il' s lfonok , ze flrek , 
kanavászok  stb. dús választékban

A  szövetosztályról

Női ruhakelme
Filstra 98Hllértől

azonkívü l női és  fé r fi ruha- éa 
kabéfszövetek

A mosóosztályról

Tenniszflanell
métere 44 fillértől

továbbá d e 'én ek , festők, kartonok, 
barhetlek , f!anePe< , müselym ek stb

A  függöny osztályról

Indanthrenfíiggönyanyag
métere 68 fillértől

továbbá marklsettek, csipkeszövetek, glttertüllök, 
mindennemű Indanthren függönyanyagok, 

futószönyegek

7 2 -7 4

| K ülönböző JómínöségU hibás zsebkendők darab ja
| férfi 30 fillé r női 16 fillér 

Á r u s í t á s  a z  I - s ő  e m e l e t e n .

D i m ^ N O K 7 2 -7 4

A Tuhgstam DUPtASPIRÁL-
lámpa olyan gazdaságossá feszi 

áramfogyasztását, hogy használata 

folyamán bőven megtérül a lámpa 

ára.
-t)J
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TUNGSRAMDUPIASPIRÁILÁMPÁVAL

Kék rúnát lopott
Veszedelmes üzleti tolvajt fogtak el 

szombaton este a Király-utcában. Két jól- 
öltözött férfi jelent meg Berhida Samu 
szűcsmester üzletében és

drága szőrméket rakattak maguk elé, 
amelyek közül válogattak.

A szücsmester észrevette, hogy az egyik 
állítólagos vásárló kék rókát rejtett a ka
bátja alá. Utasítást adott az egyik alkal
mazottjának, hogy azonnal hívjon rend
őrt.

Ez idő alatt a két üzleti tolvaj egyike
hirtelen felrántotta az ajtót és elme

nekült.
A  másikat azonban sikerült megkötözni és 
a rendőrségre vinni. Dubrovetz József 30 
éves pincér, ismert nemzetközi üzlettolvaj 
került a rendőrkézre, aki megnevezte ki
hallgatása folyamán a tettestársát is.

Beismerő vallomása után letartóztatták.

Elfogták a kisiparosok 
szélhámosát

Hetekig tartó üldözés után a bűnügyi 
rendőrség detektivjei elfogták Szuhai Pál 
Imre 39 éves kereskedősegédet, a kisipa
rosok szélhámosát. A  csaló egymásután 
kereste fel a különböző műhelyeket és 
azok tulajdonosainál, mint az OTl megbí
zottja jelentkezett. Elmondta, hogy rövi
desen nagyarányú építkezés kezdődik meg 
a Társadalombiztosítónál, ahol csak kis
iparosok fognak munkát kapni.

Érthető örömmel fogadták mindenütt 
Szuhait, aki közölte, hogy az OTI-munká- 
kat úgy lehet elnyerni, hogy ha bélyeggel 
ellátott kérvényeket nyújtanak be az igaz
gatósághoz. Hajlandó volna ezeket a be
adványokat elkészíteni, majd *pénzt kért, 
hogy a kérvényekre ötpengős bélyeget ra
gasszon. Ezeket az ötpengőket azután el
sikkasztotta, a kérvényeket pedig meg
semmisítette. Feljelentések tömege érke
zett Szuhai Pál Imre ellen, akit egy detek
tív a Tisza Kálmán-téren felismert, bekí
sérte a főkapitányságra, ahol kihallgatása 
után letartóztatták.
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Közös sírba
a rejtélyes testvér-dráma 

á ld o z a ta i t
Óriási részvét mellett kísérték tsfolsó áljukra

Araíó-Hvéreketaz
Mélységes gyász kísérte utolsó útjára 

vasárnap délután Rákoshegyen a rákos- 
keresztúri testvérdráma két tragikus sorsú 
áldozatát: Arató Endrét és Arató Lajost.

A  17 éves Lajos múlt vasárnap délben 
oem jelent meg otthon az ebédnél. Lázas 
nyugtalanság fogta el a szülőket, rossz 
előérzetük volt, amely csak növekedett, 
amikor másik gyermekük, a 23 éves 
Endre is érthetetlenül elmaradt.

A  szülök: Austerlitz Ottó és felesége 
odakint a rákoshegyi fűszeresből! pultja 
mögött egyre növekvő aggodalommal és 
kétségbeeséssel várták a hirt gyermekeik
ről és zokogva kérték a csendőrség segit- 
ségét.

Hétfőn este megtudták a szülők gyerme
keik érthetetlen és máig is tisztázatlan 
rejtélyes kettős tragédiáját.

A  fiatalabbik fiát, Lajost odakint ta
lálták meg vérbefagyva Keresztáron; 
az idősebbik gyermek, Endre pedig a 
fővárosban, a Mátyás-téren követett

el öngyilkosságok

Mindkét Arató-fivér életét ugyanannak a 
revolverének a golyói ölték meg.

Vasárnap délután temették a tragikus 
sorsú fivéreket a rákoskeresztúri temető
ből. A fiatalabbik Arató-fiúnak, Lajosnak 
a holtteste már egy hete a keresztúri te

mető halottasházában feküdt felravata- 
lozva, a testvérdráma másik áldozatának, 
Endrének tetemét csak szombaton hozták 
ki a törvényszéki bonctani intézetből, le
zárt koporsóban.

—  Istenem, hogy szerették szüleiket. ..
—  hallani a gyászoló gyülekezetben.

—  örök titok marad a két fivér ha
lála . . .  —  mondják másutt.

Mindenki a hét testvér rejtélyes hátterű 
és kibogozatlan tragédiájáról beszél. Las
san megtelik a temető. Lehetnek már fél
ezren, pedig még jó negyedóra hiányzik a 
temetés időpontjáig.

Rákoshegy felöl jön a sok gyászruh&s 
ember. Rokonok, ismerősök, barátok, ide
genek, végeláthatatlan hosszú sora, Rá
koskeresztúr és környéke ott akar lenni 
ezen a szomorú gyászszertartáson, hiszen 
mindenki ismerte a csendes, jószívű, szol
gálatkész Arató-fiúkat

Ezalatt Rákoshegyen a Damjanieh-utcá- 
ban, ahol a fájdalomtól sújtott szülők üz
lete és saját háza van, már felsorakozott 
az udvaron az a 17 fehérbe öltözött fiatal 
leány, akik a sok koszorút viszik.

„Utolsó üdvözlet Lalinak és Bandinak'’, 
„örökké siratunk, apu, anyu” , „Viszontlá- , 
tusra, nagymama”, ,Jiúosúcsók fivéretek-\ 
töl, Ottótól"  —  és még egy sereg szomorú ; 
búcsúüzenet amelyben utolsó istenhozzá- * 
dót mondanak a tragikus sorsú testvér
párnak.

A templom harangja elütötte a három
negyed hármat, amikor elindulnak a gyá
szolók a temető felé.

Austerlitz Ottónét úgy támogatják 
az úton.

Mellette egyetlen fia, ifjabb Austerlitz 
Ottó halad, ez az egy gyermek maradt 
meg a három közül. Görcsös zokogás fogja 
el a gyászbaborult anyát, amikor meglátja 
a halottasház előtt két gyermekének 
arannyal bevont koporsóját. A közel ezer 
főre szaporodott gyászoló közönség sorai 
ból itt-ott kíhailatsziik a hangos zokogás. 
Nemcsak az. asszonyok sírnak, a férfiak 
szemében is könny csillog, amikor a kato
likus pap imát mond a halott testvérek 
fölött.

Lassan megindul a gyászmenet a meg
ásott

hatalmas kettős sírgödör felé. 
Egyensapkás bajtársak viszik a két Arató- 
testvér koporsóját, amelyek után zokogva 
haladnak a szülők és az egyetlen fiú
testvér . . .

A  pap halk imát mond, majd gyászének 
következik. Beszentelik a sírhelyet, az
után szivbemarkoló jelenetek között le
engedik a közö3 sírba a két tragikus 
sorsú fivér koporsóját. Lassan hullani 
kezdenek a göröngyök, néhány percen be
lül már sirhant domborul a két koporsó 
fölött. Az egyik egyszerű fekete fejfán ez 
olvasható: ,Jtt nyugszik Arató Lajos, élt 
n  évet. Meghalt 1937 l. 2 i ” A  mási
kon: ,Jtt nyugszik Arató Endre, élt 23 
óvet. Meghalt: 1937 1. 25.”

. . .  Eltemették Arató Endrét és öccsét, 
Arató Lajost, akiknek tragikus halálára 
senkisem talál magyarázatot. . .

Hidas László.

Bornemisza Géza
nyiíaihozoü a Magyar Hétfőnek
az osztrák  k e r e s k e d e le m ü g y i  m in isz te rre l  

io ly ía io tl ta n á c s k o z á s á ró l
Taucher Vilmos dr. osztrák kereskede

lemügyi miniszter, aki két napot töltött 
Budapesten, hazautazott. Itt tartózkodása 
alatt hosszabb beszélgetést folytatott Da
rányi Kálmán miniszterelnökkel és Bor
nemisza Géza iparügyi és kereskedelem
ügyi miniszíerrel.

Vasárnap felkerestük Bornemisza Gézát, 
aki a következőkép nyilatkozott a Magyar 
Hétfőnek az osztrák miniszterrel folytatott 
tanácskozásából:

—  Rendkívül örvendek, hogy megismer 
kedhettem osztrák kollégámmal, aki meg
nyerő modorú, közvetlen úr. Kitűnően ir- 
formálva van a világgazdaságot érdeklő

kérdésekről és jól ismeri a magyar problé
mákat is. Remélem, hogy a közvetlen kap
csolat és barátság még szorosabbra fűzi 
majd Magyarország és Ausztria gazdasági 
együttműködését s ez a barátság csak a 
gazdasági élet hasznára lesz. Az osztrák 
kereskedelmi má iszter úrral folytatott be
szélgetéseink során megtárgyaltuk mind
azokat a kérdéseket, amelyek a két orszú
gó f közelről érintik.

Más forrásból nyert értesülésünk szerint 
hamarosan Budapestre jön az osztrák pénz
ügyminiszter. dr. Neumaycr is. Ö Fabinyi 
Tihamér pénzügyminiszterrel fog tanács
kozni.
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Kecskemétről telefonálja a Magyar 
Hétfő tudósítója: Szörnyű véletlen áldo
zata lett a Kecskemét, közelében fekvő 
Szakonyi-tanva gazdájának 8 éves Jenő 
nevű fiacskája. Simon Elek földmíves há
rom Pirsával vadászat után betért egy kis 
■tékára Szakonyiékhoz. Amikor vége volt 
a mulatságnak, a négy ember elment. Si
mon ekkor vette észre, hogy vadászfegy

verét a tanyán felejtette. A fegyvert meg 
is találta, de amikor kifelé haladt a ház
ból, a házőrző kutya rátámadt. Az ittas 
állapotban lévő Simon felkapta a puská
ját és elsütötte. A golyó az udvaron tar 
tózkodó 8 éves kisfiút, Szakonyi Jenői 
gyomron találta. A  szerencsétlen kisfiú 
a kórházban meghalt. A  vizsgálat folyik.

R A P I D
gyorsborotvakrém

Tökéletes borotválkozás víz, szappan 
és ecset nélkül 1 perc alatt, Nem pat
tan fel, nem ég az arcbőre, nem rontja 
a penge élét. Állandó használatnál az 

arcból jól ápolt és üde lesz.

P r ó b a d o b o z  2 4  fillé r,
ezt is visszatérítem azután eredeti tu

bus vagy doboz vásárlásánál,

nagy tubus 88 flll.. nagy doboz P  1.60, 
óriási tubus P 2— , óriási doboz P 3.—,

Kapható mindsn szaküzletben és a ké
szítő, Dr. HOLCZER vegyész illatszer- 

tárában, VI., Tcréz-körút 8.

Jelentékenyen emelkedett 
a Hazai Bank nyeresége

Most tette közzé a Hasai Bank 1936. évi 
mérlegét, amely újabb bizonyítéka annak a 
körültekintő óvatos üzletpolitikának, amely 
ezt a tekintélyes régi pénzintézetet jel
lemzi. Ennek az eredménye az a kitűnő 
mérleg, amelyből megállapítható, hogy a 
Hazai Bank tiszta nyeresége a múlt évhez 
hasonlítva, mintegy húsz százalékkal növe
kedett. A  Hazai Bank kitűnő üzleteredmé
nye elsősorban a pénzintézet két vezetőjé
nek, Szécsi Pálnak és Rapoch Jenőnek az 
érdeme, akik hű őrzői a régi hagyomá
nyoknak és emellett agilis továbbfejlesztői 
a banknak.

A  H<W% Rault mérlegmegállapító igaz

gatói üléséről a következő hivatalos Jelen
tés számol be:

A  Hazat Bank Részvénytársaság Igazgató
sága. január 30-án Szécsi Pál kincstári főta
nácsos, elnök vezetésével tartott ülésében 
megállapította aa 1936. tlzletév záróazámadá- 
sait. A  mérleg az előző évi 408.746.18 P  nye
reséggel szembor, 1,81.V,S OI, penp* nyereség
gel zárult. Az igazgatóság elhatározta, hogy 
a február 12-én tartandó közgyűlés elé Javas
latot fog terjeszteni, amely szerint az alap- 
szabályszeril levonások, továbbá a tartalék- 
alap. a nyugdíjalap és az ingatlanok érték- 
csökkenési alapjának a tavalyit meghaladó 
lavadalmazósa után a nyereségből részvényen, 
ként az előző évivel azonos ös-zegü 1.— p-nnó 
osztalék fizettessék és 103 410.34 P az 1937. 
üzletév Kémiájára elővitessék,

íKÖZGSZDÉ&SÜGi
IliiI I

III jiiíiiiisiin
MEGJELENTEK AZ ELSŐ BANK Vfitt- 

LEGEK a elmaradtak az év elején az egész 
gazdasági élet által oly nagyon várt és biz
tosra vett osztalékemelések. 8öt. A Magyar 
Nemzeti Bank leszállította a dividendát, a 
Községi Takaréknak pedig a már nyilvános
ságra hozott juttatási szándékát a polgár. 
mester meghiúsította egy tollvonással, im- 
rédy Béla beszéde után, melyben az emelkedő 
osztalékok ellen foglalt állást, mindez már 
nem volt meglepetés. Nem kívánjuk ezúttal 
bírálni ezt az újabb felsőbb beavatkozást a 
gazdasági életbe, amely lehet helyes olyan 
okokból, melyeket szelesebb körök esetleg 
ma még nem ismernek, vagy olyan körülmé
nyek folytán, melyek számukra ma még neje, 
áttekinthetők. Azonban ne mehetünk el szó 
nélkül a tény mellett, hogy a részvényes 
akkor sem kapja meg befektetett tökéje után 
a megfelelő hozamot, mikor erre a kielégítő 
üzletmenet az elért nyereség bőven adna mó
dot. Mert a helyzet ma az, hogy a legelső- 
rendű bankrészvények is csak ti százalékos 
kamatozást biztosítanak. Ugyanakkor még a 
Pénzintézeti Központ első kúriájába tartozó 
intézetek is 3*/$—5% százalék kamatot fizet
nek takarékbetétek után. Az ellentét elég 
szembeszökő, főként, ha tudjuk és — tapasz
talatból tudjuk — , hogy a részvényes hely
zete tőkéjének kamatoztatása szempontjából 
mennyivel bizonytalanabb a betétesnél. Az 
kockázatot visel a töke állagában is, jogos
nak látszik tehát az igénye, hogy a már él
ért nyei eségijöl annak arányában és közvet
lenül rszesedjék. Sokan azt hangoztatják, 
hogy a bankrészvények mai árfolyamai a ho
zam kiszámítása alapjául nem fogadhatók 
el, mert azokat a spekuláció hajtotta fel e 
mai magasséigukra. Tény, hogy ezek az ár 
folyamok egy év alatt 50— G0 százalékkal 
emelkedtek, de hogy ezt a túlzott spekuláció 
idézte volna elő, azt könnyű megcáfolni. A 
Kereskedelmi Bank részvényárfolyama mint
egy 100 pengő, o részvény névértéke 50 
pengő s egy részvényre a kimutatott tar- 
tálé kalapok ból G£ pengő ju t; ez már 112 
pengő. Figyelembevóve azt, hogy bankjaink 
mérlegei milyen szolid alapon készülnek, ha
talmas tartalékokkal rendelkeznek még eze
ken felül. Nem lehet tehát spekulációról be
szélni egy 112 pengőt kimutatott belértékú. 
részvény 100 pengős árfolyamánál. A kimu
tatott tiszta nyert ' égből — a szokásos cé
lokra juttatott összegeken felül — mégis 
csak 3 pengős osztalék került kifizetésre, 
holott a dupláját is könnyen elbírta volna. 
Úgy hisszük, ezt n*m kell bővebben bizonyí
tani. Ugyanez a helyzet a Pesti Hazai Taka
rékpénztárnál. az Olasz Banknál, Községi 
Takaréknál, Angol-Magyar Banknál, s min
den bizonnyal a mérlegükéi csak ezután nyíL 
váltóssá c/ra hozó többi intézeteinknél is. Hoz
závetőleges becslés szerint a pesti bankok 
tervezett osztalékemelés«* másfél — két mi!- 
lió pengőt juttatott volna a részvényeseknek, 
ami 20 pesti búnk bet ét állom n yának (1125 
millió) 1— 2 ezrelékét tette volna ki. Közis
mert lévén, hogy az elmúlt évben a kihelye
zési lehetőségek úgy bonittis, mint jórcd l- 
mezöség, s nem utolsó sorban összegszerűség 
szempontjából jelentősen javultak ez m 
arány túlzottnak igazán nem mondható. A 
nyereség túlnyomó - észének a további belső 
megerősítésére való felhasználása bizonyéira 
még fokozni fogja úgy belföldön, mint kül
földön egyaránt az intézetek iránti bizalmat. 
Mégis elgondolkoztató, vájjon nrm járunk-e 
úgy a nagy osztalék-takarékossággal, mini 
az egyszeri uzsorás, ő  is messze földön híres 
volt belső megerősítési taktikájáról. Olyan 
tökélyre emelte azt, hogy gyerekei előbb 
csak rongyosan jártuk, később szép sorban 
éhen is haltak De élt az uzsorás és a boni- 
tás Ez is valam i. . .

A FŰVAROS ÚTÉPÍTÉSI TERVEZETÉT 
a vá'lalkozói körök nagy érdeklődéssel fa* 
pád tűk A  hazai bazalt bányák is felkészül
tek a közel 1 millió pengőt kitevő megren
delésekre. Annak kell tekintenünk 25 szá
zalékos áremelésüket
Ausztriával 1936. évben lebonyolított

kereskedelmi forgalmunk erősen összeszugo- 
rodott. Behozatalunk 725 -1* millió volt. kivite- 
lünk 86.8 millió. A szerződés szerint 108.7 mil
lió értélcet kellett volna kiszállítanunk. Fő
ként liszt- és élömarhakivitelünk sínylette 
meg a szerződés be nem tartását.

KÖZGAZDA8AOI KÖRÖKBEN nagy vára
kozással tekintenek Imrédy Bélának a Nem
zeti Bank mai közgyűlésén megtartandó be
számolója elé. Imrédy beszédében ki fog térni 
az aktuális pénzügyi és hitelügyi problt' 
mákra is.

A PÉNZINTÉZETI TISZTVISELŐK OR
SZÁGOS EGYESÜLETE kimutatása sze
rint az alkalmazotti különadó életbelépte
tése óta 100 millió pengővel sujtotta eddig 
az anyagilag amugyis leromlott tisztviselői 
kart.
*— A  Magyar Általános Hitelbank az ű.1

Lipótvárosban, Pozscnyi-út 88. szám alatt; 
az Alföldi cukorgyár r.-t. új bérházábeu 
bankflókot nyit, mely február 1-én kezdi 
meg működését.

—  „Nagybátony-Ujlakr' Egyesült Iparmű
vek r.-t központi irodáit V., Vilmos császár
iét 16. szám alá helyezte át.

A HÁBORÚS K&SZÜLÖDÚ8 az amerikai 
repülő géppiacon rég nem látott konjunktúrát 
indított meg. A repülő gépkivitel eredménye 
közel 20 millió doTár volt. A legnagyobb át
vevőié pedig Kína, majdnem 7 millió dol
lárral.

A NÉMET TEXTILIPAR  a nversanrag- 
hlány fogytán néa'vnano* munkahetekre 
tért át. A munka nélküliek száma december 
havában ennek folytén — a hivatalos ki
mutatás szerint —  28X ezer fővel 
4ott|
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Halott hadsereg boritia
32 aranluezi csatateret

. , . Madrid, jan. 31.
,  *  kormanycaapatok jelentése szerint a
felkelők az aranjuezi harcokban több mint 
ezer halottat és sebesültet vesztettek.

IE V E G Ö B ö L  ÉLELMEZIK EGY  
KOLOSTOR HŐS VÉDŐIT

Valencia, jan. 31.
Andujarból érkező jelentés szerint tíz 

nemzeti repülőgép elrepült a Virgen de la 
Cabeza kolostor felett, ahol a polgárháború 
kezdete óta csendőrök nagyobb csapata 
védekezik a vörösök támadása ellen. A 
gepek nagyszámú élelmiszercsomagot dob
tak le az ostromlottaknak.

HAT É IA B B  REPÜLŐGÉPET  
SZÁLLÍT  AMERIKA A 
VÖRÖSÜKNEK

Mexikó, jan. 31.
Veracruzi jelentés szerint hat amerikai 

származású repülőgépet a Mertancabrico 
fedélzetére szállítottak. A  gépeket Spanyol- 
országba viszik.

n e m  FOGADJA EL a  SEM LE
GESSÉG! BIZOTTSÁG E LL E N 
ŐRZÉSÉT A M ADRIDI KOR
MÁNY.

Valencia, jan. 31.
A kormányhoz közelálló körökben úgy

hiszik, hogy a valenciai kormány nem fo
gadhatja el az ellenőrzés rendszerét úgy,
amint, azt a londoni semlegességi bizottság 
javasolta. Félhivatalos helyen kijelentet
ték, hogy nem tudják megérteni, miért kel
lett kizárni Szovjet Oroszországot azok kö
zül a hatalmak közül, amelyek az ellenőr
zést gyakorolják. Célszerű lenne ezért a 
javaslatot újabb megfontolás tárgyává 
tenni.

„NINCS SZÜKSÉG NÉMET  
ZÁSZLÓ ALJAKRA”

Salatnanca, jan. 31. 
Mola nemzeti tábornok a salamancai 

rádió mikrofonja előtt mondott beszédében 
többek között ezeket mondotta:

—  A nemzetiek Spanyolországa sohasem 
fogja tűrni, hogy akár spanyol földön, 
akár a spanyol fennhatóság alatt álló te
rületeken más akarat legyen irányadó, 
mint a nemzeti Spanyolország akarata.

A tábornok ezután kijelentette, hogy a 
nemzeti hadsereg példás fegyelemmel és 
kitartással küzd. A háborúnak már régen 
vége lenne. —- mondotta Mola —  ha bizo
nyos külföldi hatalmak nem járultak 
volna hozzá a vörösök fegyverrel és lő
szerrel való ellátásához. A  győzelem ki
vívásához és a béke végleges megszilárdí
tásához nincs szükségünk német zászló
aljakra, mert magunk is elég erősek va
gyunk.

i «  O  • '

Ki akarták szabadítani elfogott 
társukat a rendőr kezéből egy 

tétlenért betörőbanda tagjai
Izgalmas események játszódtak le vasár

napra virradó éjszaka a Váci-úton. Egy rend
őr, aki ellenőrző körútját végezte, négy fia
talembert pillantott meg, akik a Váci-út és 
Visegrádi-köz sarkán eOy illatszer-üzlet kira
katát betörték és az ott levő árukat zsákba 
csomagolva akarták elvinni. Nem vették ész
re a rendőr közeledését. Nyugodtan dolgoztak 
tovább. Egyszerre csak harsány kiáltás hal
latszott:

— Aki megmozdul, azt lelövöm?. . .
A  betörök rémülten hagyták abba a mun

kát éa ahányan voltak, annyifelé igyekeztek 
elmenekülni. Az egyik betörőt, Peszleg László 
20 éves állásnélküli munkást a rendőr elfogta. 
Szijbilineset vett elő a zsebéből, hogy azzal 
kötözze meg a betörés kézrekerillt tettesét.

—  Szabadítsatok ki! Mentsetek meg! . . . 
— Kiáltozott a rendőrkézre jutott fiatalember.

Társai nem Is hagyták cserben Peszleget, 
rárohantak a rendőrre, akinek a kezéből ki
szakították a munkást. A z egyik közülük vil
lámgyorsan elvágta a szíjbilincset, majd va
lamennyien futásnak eredtek. A  rendőr üldö
zőbe vette a betörőket és Peszleget másodszor 
is sikerült elfognia. Egyik kezével e megkö
tözött betörőt fogta, a másikban pedig revol
vert szorongatott a rendőr arra az esetre, 
hogy ha megismétlődne a támadás. Az elfogott 
munkás barátainak azonban nyomuk veszett.

Peszleg Lászlót kihallgatása után betörés
és hatósági közeg elleni erőszak címén a rend
őrség letartóztatta.

Szerelmi csalódása miatt
meübeZőfte magát 
egy fiatal leány

Bajáról telefonálja a Magyar Hétfő 
tudósítója: Bácsbokod vasúti állomása 
mellett vérző, eszméletlen fiatal nőt talált 
egy vasutas a sínek közelében. Az eszmé
letlen nőt, akiről megállapították, hogy 
Agócsi Anna nuszéves bácsbokodi 
leány, a bajai kórházba szállították. A  
vizsgálat kiderítette, hogy

a fiatal leány szerelmi csalódása miatt

metlbelötte magát és az volt a szán
déka, hogyha kísérlete nem jár siker
rel a sínekre vánszorog, hogy a vonat 

keresztülhaladjon rajta.

A  lövés közvetlen a szív fölött hatolt a 
mellkasába és életveszélyes sérüléseket 
okozott. Ahhoz már nem volt ereje, hogy 
a síneket megközelítse.

•M •  ^  *H

Látogatás az öngyilkossági 
járvány szombati áldozatainál

Ilyenkor vasárnap délután, amikor az em
berek minden nyomorúság ellenére is tudnak 
örülni az életnek, különös és szomorú képet 
nyújt a Rókus-kórház első emeleti 96-os és 
második emeleti 148-as szobája. Itt feküsznek 
azok, akiknek mindegy, hogy hétköznap van-e, 
vagy vasárnap, azok, akik az élettől akartak 
megválni, az öngyilkosok. A z első emeleten a 
nők. a másodikon a férfiak fekszenek.

Tekintettel arra. hogy
szombaton tíz öngyilkosság történt,

közülük kettő halálos volt, nyolc súlyos sé
rültet pedig a Rókus-kórház öngyilkoster- 
meibe szállítottak, látogatást tettünk a kör
termekben.

Nyolcszor futott be hangos tülköléssel szom
baton a mentőautó a Rókus kapuján, nyolcszor 
nyújtottak az orvosok segélyt az eszméletlen, 
életunt embereknek, akik most. vasárnap dél
után egykedvűen fekszenek félhomályos ter
mekben.

A nők termébe hozták az öngyilkosok 
nagyobb részét, számszerint öt nőt, 

míg a férfiaknál csak bárom új beteg van. Itt

legsúlyosabb az állapota Weiss Miklós ta
nulónak. Az alig húsz éves fiú ismeretlen 
mérget vett be és még mindig eszméletlen. 
Nagy fájdalmakban vergődik az ágyon, szülei 
és rokonai a folyosón állnak sírva.

Amikor az orvos kijön, megrohanják:
—  Meggyógyul, doktor ú r i
A  válasz nem nagyon bíztató. Az öngyilkos 

fiúnál mesterséges légzéssel próbálkoznak, ott 
az oxigénpalack mellette. Az ápolónő nem 
mozdul el mellőle, minden lélegzetvételét fi
gyeli.

A  többi beteg állapota kielégítő. A  férfiak 
termében kevés a beteg. Annál nagyobb a 
zsúfoltság a nőknél. Ennek az a magyarázata, 
hogy a kevés hely miatt nemcsak öngyilkosok, 
hanem — mint az ápolónő mondja — „civil” 
betegek is vannak, olyan közönséges halandók, 
akik nem vágyódtak a halál után . . .

Zsúfolva van a terem látogatókkal, hozzá
tartozókkal.

Megszólítjuk az egyik öngyilkosjelöltet, aki
nek már javult az állapota. Bzita Fereaonenek
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K A M I L L O F L O R
SZŐKÉKNEK

B R U N E TA FLO R
BARNÁKNAK

Hajáról
lehet megismerni 
ezt a szép asszonyt!
Erről o hajról, melynek olyan mély o  

fénye és ragyogó  a  színe .. Mi segít 

ehhez a szépséghez jobban , mint a 

helyes ápo lás Tóle lesz minden haj 
simulékony, jótartású és hullám os...

.hívják, fiatalasszony, aki kinyitotta a  gáz
csapot. Családi viszály miatt akart megválni 
az élettől. Most már jobbkedvü, pár nap múlva 
hazamehet.

A  többi öngyilkos állapota sem súlyosabb.
Az ápolónő megjegyzi félhangosan:

—  Nem komoly öngyilkosok ezek, csak 
egy kicsit pihenni akarnak.

—  Sokat szenvedett emberek, akik inkább 
tüntetni akarnak, semmint komolyan meg
halni . . .  Azok, akik néhány nap múlva ki

jöhetnek a kórházból, már tervezgetnek Is.
Megbeszélik, hogy szerdán vagy csütörtökön 
moziba mennek, látogatást ígérnek. Eletúnt- 
ságnak alig van nyoma, csak egy öreg, 69 
éves napszámosnőnél, özvegy Kollár József- 
nénél, aki szinte csontig soványodva fekszik. 
A lig szól valamit szomszédaihoz. Inkább le
mondóan legyint mindenre.

Az öngyilkosok magukra maradnak, a láto
gatók beszélgetve távoznak. A  vasárnap dél
után még csak most kezdődik . . .

Egy elmegyógyintézeti 
gyanús halála

Pécsről, telefondíja a Magyar Hétfő tu
dósítója: A  pécsi elmcklinikán hosszabb 
ideje állott ápolás alatt Kiss Ferenc 49 
éves vajszlói gazdálkodó. Az ápolt hirte
len meghalt. Amikor az orvosok megvizs
gálták,

külsérelmi nyomokat találtak rajta.
Az esetről jelentést tettek a rendőrségnek, 
majd az ügyészség elrendelte a holttest 
felboncolását. A  törvényszéki orvosszakétő 
a boncolás során megállapította, hogy

bordatörés okozta a gazdálkodó ha
lálát.

A  nyomozás során az a gyanú merült 
fel, hogy

a két ápoló súlyosan bántalmazta a 
szerencsétlen embert

és a kíméletlen bánásmód volt a halál oka. 
A rendőrségre beidézték a két gyanúsított 
klinikai alkalmazottat, akik azonban ta

gadták, hogy bármilyen részük is lenne 
Kiss Ferenc halálában. Szerintük a gaz
dálkodó dührohamot kapott, és valószínű
leg aközben szerezte súlyos sérüléseit. A  
rendőrség a nyomozást folytatja.

— Hajós Alfréd építész előadása a művészi 
olimpiászróL A  berlini olimpiász szellemi 
versenyéről tart előadást Hajós Alfréd épí
tész, a Magyar Építőművészek Szövetsége 
meghívására a Fészek Művész Club helyiségé
ben. Az előadás február 3-án, szerdán este 7 
órakor lesz a Fészek előadótermében.

— Elengedik a* adóját a;: idén ia annak, aki feb
ruár 7-én. farsang utolsó vasárnapján a Pesti Viga
dóban a bolond-bálon személyesen megjelenik, mi
vel az adó a belépőjegy árában már bentíoglaHa- 
tik. Kedvezményes áron kapható néhány rarvobb 
trafikban és az Ezermester Bazárban (józsef-kürút 
17. sz.)

— Pók-bál. Február 27-én tartják a Budai Vígadó
összes termeiben a hagyományos GFB-Fók-bált, 
amely éppen olyan vidámnak és hangulatosnak 
ígérkezik, mint a múlt évben. A bál tiszta jöve
delme a GFB sportcgylet céljait szolgálja s ezért 
is olyan nagy az érdeklődés. Meghívók igényelhe
tők: Guttmann és Fekete, XT., Révay-utca 20.
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a délelőtti ülésektől
Szín: a parlament előtt találkozik 

S tu x  is  Fux.
FUX: Mit Aesorog itt, Stux úr?
STUX: Szeretnék bejutni a képviseló-

házba .. .
FUX: No miért nem próbál szerezni egy

karzati jegyet?
STUX: Ah, nem így gondoltam. Nem egy

Illésre, hanem mandátummal szeretnék be
jutni a képviselöházba .. .

FUX (mérges): Mondja, már megint ug
rat, vagy valóban ilyen hülyeségekre gon
dol?!

STUX: Na hallja, nem is volna olyan 
hülyeség az én mai jövedelmem helyett a 
képviselőházi fizetés .. .

FUX: Hagyjon ezekkel az ostobaságokkal!
Mit szól különben a délelőtti ülésekhez? 

STUX: Nekem nagyon hátrányosak... 
FUX; Hogy hogy? Hiszen maga nem kép

viselő ...
STUX: Dehogyisnem. . .  Csak nem vonja

ezt is kétségbe?
FUX: Na ne vicceljen... Hol képviselő

maga?
STUX: A Venduska és Brumzala cégnél

vagyok helyi képviselő...
FUX (dühös): Figyelmeztetem, hogy ne 

ugrasson engem, mert megjárhatja! És 
miért mordta akkor, hogy magának hát
rányosak a délelőtti ülések?

STUX: Mert esténként most már nem tu
dok kimaradni hazulról...

FUX: Hogyhogy?
STU X: Eddig mindig az éjszakai ülésre 

hivatkoztam a feleségemnél, ha későn men
tem haza . . .

FUX: És a felesége elhitte, hogy ott volt? 
STUX: Miért ne hitte volna? Elvégre 

azok is képviselők, én is . . .
FUX: Na, elég volt ebből a témából.I 

Magát Lovasberényben fel kellett volna lép
tetni!

STUX: Igazán?
FUX: Igen, de nem képviselőnek, hanem 

lónak... Hadd lenne ahhoz a „Lovas” -hoz
hoz egy ló is . . .

STUX: Maga engem nem tnd megsér
teni . . .  Felléptem én már nagyobb helvekn 
Í3, mint Lovasberény.

FUX: Hol?
STUX: Például Mohácson, boldogult ripacs-

színész koromban ...
FUX: (dühöng): Hogy lépne fel a negyedik 

emeleti abiakpárkányra, de azzal a célzattal, 
hogy menten leugorjon! Mondja inkább, mit 
szól hozzá, mi készül Japánba?

STUX: Készül valami?
FUX: Még ezt se tudja? Távozott a helyé

ről a kormány. Lemondott a Baba is . „, 
STUX: Mit mondott le az a baba?
FUX: Micsoda kérdés ez?
STUX: Nem szégyenli bevallani, hogy ma

gának egyáltalán van?
FUX: Miről beszél maga már megint? 
STUX: Most mondta, hogy lemondta a 

babája, biztosan a találkát. . .  Ha ezt a fele- 
6ége tudná .. .

FUX: De maga szerencsétlen, a pénzügymi-
m.-zter a Baba!

STUX: Tudtommal a Fabmyi egy meglett
ember . . .

FUX: Hogy jön ez ahhoz?
STUX: Maga azt mondta, hogy s pénz-

Bgyminiszter egy baba..,
FUX (vörös a méregtől): Maga komolyan 

mondom, megőrjíti az embert! Én a japán 
pénzügyminiszterről beszéltem. Azt hívják
Babának...

STUX: Furcsa ismeretségei vannak magá
nak . ..  Pont a japán pénzügyminiszterrel van
jóban ...

FUX: Slussz! Elég volt ebből, mert nem 
állok jót magamérti Inkább azt mondja meg, 
mit szól hozzá, milyen tartós volt most i> hó?

STUX: Bizony túlságosan tartós volt. De 
moit hála Isten rövidebh kezdődik...

FUX: Honnan tudja azt maga?
STUX: Hát azt csak tudom, hogy a ja

nuár, amely 31 napos, tartósabb hó volt, mint 
a 28 napos február... László Ferenc.

, i w r j U f l R a

A szűz és a vén kecske. Szombaton este 
mutatta be a Komédia februári új műsorát, 
amely — az idén először — magyar szerzők 
kabarészámaiból állott. A  tehetséges fiatal 
írók sok mulatságot halmoztak fel tréfáikban 
és bohózataikban. Gömöri László, Görög 
László, Palásti László, Nádassy László és 
Halász Rudolf írták a műsor fontosabb szá
mait és Rótt Sándor, Sándor Stefi, Bziklai 
J i zsef, Misoga, Sárossy Békeffi, Belliik, 
Bo nn Anci és Lakos Klári játszották a főbb 
szerepeket. A bemutató közönsége sokat ne
vetett az új műsoron.

ö, Frcderic! A Budapesti Játékszín idei má
máik előadását tartotta meg vasárnap dél
előtt a Zeneakadémia kistermében, mintegy 
200 főnyi közönség előtt. Vincze Ferenc fiatal 
írónak eiső színdarabja, a filozófikus mély
ségű Ó, Frederiel került színre, különböző 
színházak tagjaiból összeverbuvált fiatal szí
nészek tehetséges előadásában. A főszerepe
ket Rács Vali (Terézköruti Színpad), Bzabó 
Dezső és Csatőszcgi Klári (Magyar Színház), 
Bihari Nándor (Bethlentéri Színház) és Ko
vács Aladár játszották. A z előadást Törzs 
Miklós rendezte, , , , , ,

M A G Y A R  H É T F Ő

B Á N Ó I. V f f f l g  iV  v l

Január végén, a színházi szezón első félide
jének lezajlása után bizonyos szempontokból 
már lehet mérleget vonni az elmúlt félév mű
vészi teljesítményéről. A színdarabok és szer
zőik sikere és sikertelensége statisztikáját már 
igyekeztünk összeállítani, ezúttal a szinészi tel
jesítményekkel foglalkozva próbáljuk megálla
pítani, hogy kik azok, akiknek eddig legjobban 
ment, kik bukkantak fel és kik buktak meg.

A  legnagyobb egyéni siker kétségkívül Dar
vas Lili nevéhez fűződik, aki két olyan darabot 
avatott fontos színházi eseménnyé, amely nél
küle nem állott volna meg. Az ,Erzsébet, az 
elérhetetlen asszony'’ érdekes, de erősen kriti
zálható darab, amely Darvas Lili nélkül sok 
helyen unalomba fulladt volna, a „Társas
játék” pedig olyan sekélyes, hogy Darvas Lili 
nélkül színházi közhellyé vált volna. Kétségte
len. hogy mindkét darab előadása után 70 szá
zalékban Darvas Liliről beszélt a közönség és 
csak 30 százalékban a darab és az előadás 
többi részéről.

A  szezon elejének másik kiemelkedő 
színésznő-sikere az újjáéledt Fcdák Sárié, aki
nek teljesítménye művészi szempontból leg
alább olyan magasra taksálható, mint Dar
vasé és sikerthozás szempontjából csak azért 
helyezzük valamivel alacsonyabbra, mert a 
„Vihar az Egyenlítőn”  című darab Fedák nél
kül is megállná helyét. Bajor Gizi, aki Darvas 
mellett a legnagyobb hősnője a mai magyar 
színpadnak, nem dicsekedhetik olyan sikerek
kel, mint amilyenekhez hozzászokott. Erről 
azonban nem ö tehet, hanem a Nemzeti Szín
ház szereposztása. A tavalyi nyár Néma leven
téje óta Bajor Gizi úgyszólván néma színésznő, 
akit hónapokon át csak a Gyémánt patak
kisasszony című erőltetett kínai mesében lát
hatott a közönség és ezzel a darabbal Bajor se 
tudott csodát művelni. A ,Mőditás”-beli sze
repe nagyon kedves, de nem az. ami például 
valamikor a ,Majnáiban, délben, este” című 
darabban volt.

Érdekes, hogy a Nemzeti Színház több nagy 
művészével bánt fukarul. Ccortos például a 
,JPénz! Pénz! Pénz!” című darabban kapta 
első, nem túlságosan jelentékeny szerepét, 
Jávor a Hódítás előtt hosszú ideig nem játszott 
színpadon. Valóságos pazarlása ez a művészi 
értékeknek és a közönségre vonzó hatást gya
korló színészeknek.

A Nemzeti Színházban kiemelkedő színészi 
teljesítmény volt Tímár József Kun Lászlója a 
Sátoros királyban. Rajnay Gábor Komédiása. 
Tőkés Anna alakításai a Feltételes megálló
helyben és az Áruházban. A fiatalok közül 
Major Tamás és Szclcczky Zita vonta magára 
a figyelmet.

A fiatalokról szólva, a szezon legnagyobb ki
ugrása Greguss Zoltáné, aki Ismeretlel segéd-
színészből a Vígszínház társulatának vezető 
férfitagja lett.Három szerepet játszott,amelyek 
közül a Január 16-án éjjel gangsztere és a 
Budai Nagy Antal címszerepe elsőrendű szí
nészi alkotás.

A Vígszínházban Köpeczi-Eoócz Lajos, a 
Magyarban Bihcsi és Pethcs Ferenc azok a 
fiatalok, akik magukra vonták a figyelmet, a 
legeslegfiatslabbak közül Somogyvúry Rudolf 
színészegyesülcti növendék A sziiz és gödölyé
ben eljátszott szerepében. Sikerült ölvedy 
Zsóka bemutatkozása is a Nem adok hozo
mányt leány szerepében. A legfiatalabb színész
nők közül többen kabarékban tűntek fel: So
mogyi Éva, Gorög Eta és még néhányan.

Nagy kiugrás volt Kiss Manyié, akit szintén 
kabaré: a Pódium ugrasztott ki és aki azután 
a Magyar Szinházbcli Csafftó-vígjátékban bi
zonyította be, hogy' nagy színpadon is jó szí
nésznő.

A  Magyar Színház sztárja. Törzs, csak a 
szezon öLödik darabjában, A szűz és gödölyé
ben tudott legmagasabb formájára felfutni, 
noha valamennyi előző darabban Is játszott 
Igaz, hogy ZUuhy színmüve jobbnál-jobb alakí
tásokra ad alkalmat. Makay Margitnak is itt 
sikerült bebizonyítania nemes kvalitásait,előző
leg pedig a Virágzó asszony száznál több elő
adásában volt jelentékeny része. Vele egyenlő 
mértékig osztozik a szép francia darab sikeré
ben Muráti Lüi. Kettőjük szereplése évek óta a 
legjobb női kettős magyar színpadokon.

Nem érte el régi sikereinek színvonalát, de 
azért 90 százalékos teljesítményt nyújtott 
Bulla Elma, aki először a Terézköruti Szín
padon kapott egyéniségének való szerepet a 
dr. Kerekes Máriában, utána pedig az Egy
millió pengő kis cselédjében. A  Belvárosi Szín
ház sztárja természetesen Páger Antal, akinek 
minden szereplése egy nagy színész szerencsés 
megnyilatkozása volt, akár az Udvari páholy 
szélhámos királyára, akár a Megvédtem egy 
asszonyt szerelmes fiatalemberére, akár az 
Egymillió pengő egzaltált fűszeresére gondo
lunk.

A Művész Színházban a legjelentékenyebb
színészi események egyike Gellert Lajos 
Shylockja volt, az érthetetlenül ritkán szereplő 
színész egyik legérdekesebb produkciója. Kissé 
eltemetett, de érdekes színészi alakítás volt az 
ördög cimborájában Harsányi Rezső és Nagy 
György egy-egy szellemes shawi figurája. 
Gombaszögi Ella az Aranyhalban jó kómika- 
szerepet kapott. A ZMrdos-szírházak szerelmes 
színésznője. Lázár Mária, úgy a Bókay-darab
ban. mint Scribenél megmutatta, hogy ezt a 
zsánert nála jobban senki sem érti Vele együtt 
Mezcy Mária is megerősítette a különös tehet
ségébe vetett hitet, Egry Mária pedig két sze
repében (Aranyhal és Egy pohár viz) mutatta 
meg, hogy kedves naiva.

Dán Etelka a Pál-utcai fiúk Nemecsekjé-
bc-n bizonyította be, hogy különleges szinészi 
feladatok megoldására rendkívül alkalmas. 
Turay Ida az Andi ássy-úti Színházban arról 
győzött meg, hogy modorosságaitól egy ie 
jobban mentesül. Ugyanitt Rn kai Márton, 
a szezón egyik legjobb karaktcralakítását 
produkálta. A jellemszínészek közül viszont 
Habosnak nem volt nagyobb megoldani va
lója.

A kis színházak színpadain is voltak élve
zetes események színészi szempontból. László 
Miklós, a Kerekes Mária igazgató-szerepé
ben győzött meg színészi tehetségéről, sőt 
még az a valamennyi darabjával megbukott 
Bethlentéri Színház is felhívta a figyelmet 
néhány színészre, elsősorban Tapolczay An
nára, Bodó Icára, Mindszenti Magdára, Bi
harira és Lázárra. A Komédia Orosz Vilmát 
prezentálta néhányszor, mint nagyon vidám 
és használható szubrettet

Honthy Hannának is volt két sikere az Eső 
után köpönyegben és a Hulló falevélben. 
Kitűnő színésznő, ha neki való szerepben 
léptetik fel. A zenés műfajokban egyébként 
a legnagyobb sikert kétségtelenül Bársony 
Rózsi aratta, míg külföldről visszatért két 
másik kolléganője, valljuk be, sok színészi 
erénye mellett Is megbukott. (Rökk és Zi- 
lahy.)

Ez a felsorolás természetesen megközelítő
leg se törekszik teljességre, pusztán azt je
lenti, hogy félév elmúltával és ötvenné! 
több darab megemésztése után ezek azok a 
kiemelkedő színészi produkciók, amelyek 
megmaradtak a kritikus emlékezetében.

SZANTHÓ DÉNES*

Heti mosipremíerek sztárjai:

Loretta Voung és RőUc M arika!
Az Uránia filmszínházban Rökk Marika új

U/a-filmje, „A szív «o n  eladó" került a fény- 
sziepadra. Az énekes és táncos filmrevü a 
magyar filmprimadonnának pazar keretet 
nyújtott, hogy pajkos temperamentuma, bra
vúros sport és akrobata-mutatványai, boszor- 
kányügyességü táncszámai érvényesüljenek. 
A fűm káprázatos revürészőben Rökk Marika 
mint kubai táncosnő, hollandi baba és végül 
frakkban-klakkban, mint a világ legelegán
sabb bonvivánja, kirobbanó sikert aratott. A 
vidám revücselekményt természetesen egy 
hangulatos és kalandos szerelem szövi át, 
amelynek a mottója, hogy a szív nem eladó, 
sem karrierért, sem világsikerért, sem pén
zért. Rökk Marikán kívül sikert könyvelhet 
el George Jakoby, a film rendezőbe, Franz 
Doelle, a német slágerzeneszerzö, továbbá 
partnerei közül Hans Söhnker, Leopoldine 
Konstantin, Genia Nlkolnjcvna, továbbá 
Alfréd Ábel és Sima Oszkár. Rökk Marika új 
U/o-filmjének premierje az őszinte siker 
jegyében zajlott le.

Három filmszínházban került premierre az
ötvenedik magvar hangosfilm, a JUWősAgm 
kisasszony" cimfi vigiáték. B:cpes Béla és
Váry Pál ÍUmszövegkönyve nem a legsike

rültebb. Balogh Béla mozgalmas és gyors- 
ütemű rendezése menti meg azokat az unal
mas helyzeteket, amelyek a szövegkönyvben 
vannak. A fényes kiállítás s a festői beállí
tású hangulatos téli felvételek emelik regé
nyessé és filmszerűvé a vidám fümjátékot. 
Papír Viktor muzsikája egész franciás stí
lusú, kifejező muzsika, és nagyon fülbemászó 
az a slágerdal, melyet Uray Tivadar énekel. 
A film főszereplői közül kiemelkedik Csontos 
Gyula szuggesztiv erejű drámai alakítása, 
továbbá Uray Tivadar, mint festő. Uály Gerö 
sok humort és derűt árasztott. Kisebb szere
pekben Z. Molnár László, Bilicsy Tivadar és 
Vértes Lajos nyújtottak kitűnő kabinet-alakí
tást. A női szereplők közül elsősorban Vievdn 
Marissá aranyos humora volt veröfénye a 
filmnek, kár, hogy kicsi a szerepe. Báthory 
Gíza és Berky Lili is elsörangűak voltak, amit 
sajnos nem mondhatunk a darab női fő
szereplőjéről. Bzeleezky Gitáról. aki még 
gyengének bizonyul a film vezető-oierenének 
eljátszására. Fülöp Magda nem neklvaló sze
repet játszott, inkább kómikai tehetségével 
érvényesíthet maid megfelelő szerepben a 
filmben. Boltész Fndre. a film producere di
cséretet érdemel, hogy nagy anyagi áldozat-

P á r i s  n a g y  f i l m s i k e r e !  

B u d a p e s t  e s e m é n y e :

Rendezte:

Farkas M iklós
a Csata rendezője

készséggel állította ki a filmet, de azt meg- 
aiiapitjuK, hogy a szövegkönyv Va^a^Lasa éa 
szereposzLasa a „tévedések vígjátékit’* volt 

Két filmszínház premierjén Került íeny- 
dzinpadra az „Asszony a hadihajon** című 
Claude bánért regeuyoöl készült fumválLjzat 
Érdekíeszitő francia rum, amelynek sztár- 
szerepét a tehetséges Annabella játssza, aki 
i ’esten is mar a közönség kegyeibe jutott. 
L*Uerbicr, a film rendezője a hadihajon le
játszódó drámai cselekménynek hatásos éa 
izgalmas keretet adott, amely nagyban hozzá
járult a fűm sikeréhez. Annabellának végre 
ismét sikerült egyéniségéhez való szerepben 
csillogtatnia „bergneri” tehetségét

A Radius-filmszính&z díszelőadás keretében 
mutatta be a hollywoodi színes „Jilmfonoda- 
lomnak** első győztes filmjét, a ,M ononál"j 
amely a 20th Century Fox-fllmstúdióban ké
szült. Csodálatos szép film amely a természet 
valódi színeiben tükrözteti vissza a kalifor. 
niai festői tájakat A film gazdag szinpom- 
pája elragadtatta a közönséget, hiszen szinte 
eleven, élethü, plasztikus kidomborítását lát
juk a természeti szépségeknek. Helene Hunt 
világhírű regényének a filmváltozata mint 
egy sötét fantaszta ballada játszódik le a 
fényszínpadon. A filmballada női alakja Lo
retta Young, aki a félvérü indiánleány szere
pében tökéletesen illuziókeltő. Nemcsak szép
sége, hanem igazi tehetsége Is elbűvölte a 
publikumot. Partnerei közül egész új színészi 
tehetségekkel és arcokkal ismerkedünk meg, 
Don Amrchr. és Kent Taulor személyében, 
akik tökéletes romantikus hősök a mozivás- 
non. Külön ki kell emelni egy kis szerepben 
Katheride de Millet Hern-v Fing művészi ren
dezése mint egy nagy körkénre rakia fel te
hetségének palettájáról a színnomnás színe
ket. ,Mamona** tényleg az első tökéletes plasz
tikus és színes film. amely nemcsak a holly
woodi világpremieren, hanem a pesti bemuta
tóján is extázisba hozta közönségét. (V .)

r M •  hé

— ílalmay Tibor a legújabb magyar nagy-
filmben, a ,Jklária nővér*' -ben a főszereplő 
Svéd Sándor impresszárióját alakítja és kü
lönös reklámötlet vével a vidám és komoly 
bonyodalmak sorát idézi elő. Érdekes, hogy 
ez a „reklámótlct* sok év előtt már alkal
mazásra került egy híres énekes személye 
körül és nagy port vert fel akkoriban.

Li! Dagover legragyogóbb szerepe. A negy
venéves asszony érdekes problémái elevened
nek meg a fény színpadon. LilDagoner játsszt 
a címszerepet és élete egyik legkitűnőbb ala
kítását nyújtja a ..veszedelmes” korú nő alak
jában. aki gyermekével harcol szerelméért. 
Reinhold Bchünzel mesteri kézzel rendezte az 
évad egyik legszebb éa nagy művészi értékű 
filmjét, amelyben H l Dagover tüneményes Já
téka mindenki szivéhez férkőzik. Kari Schön- 
böck a kiváló művésznő partnere. Külön meg
lepetése „A  negyvenéves asszony” című film
nek meg a fényszínpadon. Lil Dagover játsza 
lése. A két 16 éves leány ragyogó alakítása 
valóságos élmény. Nagysikerű dráma filmvál
tozata Lil Dagover legújabb filmje. A fény
színpadon még jobban érvényesül az életre- 
gényszerü téma minden mozzanata, mint a 
drámai színpadon. Kü’földi siker fémjelezte 
• A negyvenéves asszony”  című filmet," ame
lyet most tűz műsorára három előkelő pesti 
filmszínház. A  közönség nagy érdeklődése 
előzi meg a nagysikerű filmdráma premierjét

»e-ce
HQÖ2SQ3S

aiCT/miVÉD flCÉLPEHGE. 
ÍZÉLES ÉLLEL m



IM 7  F E B R U Á R  1 . 7M A G Y A R  H f t T f f l

—i m i r * *
Hóman Bálint kultuszminiszter 

nagyszabású beszéddel nyitotta meg 
Székesfehérvár új sportcsarnokát

Székesfehérvárról jelenti a Magyar B it  jé
tudósitója: Hóman Bálint vallás- és közokta- 
tásügyi miniszter vasárnap délelőtt ünnepé
lyes keretek között avatta fel a város moder
nül berendezett új sportcsarnokát, amely a 
napokban készült el és otthont ad a város 
valamennyi sportegyesületének. Az új sport- 
csarnokot a vasútállomás mellett elhúzódó 
parkban építették. Az emeleti helyiségekben 
egymás mellett sorakoznak az egyesületek hi
vatalos helyiségei. Az 500 négyzetméter terü
leten épült sportcsarnokot a legmodernebb 
felszereléssel látták el. A  torna- és birkózó
felszerelés mellett kétféleképpen állítható 
ring; van a csarnokban, amely a vívásra, a 
különböző labdasportok gyakorlására egy
aránt lehetőséget nyújt A sportcsarnok szom
szédságában hideg- és melegvizu fürdőszobák, 
férfi- és női öltözők sorakoznak.

Délelőtt 11 órakor volt a megnyitó ünne
pély a sportcsarnokban, ahol egy be gyüleke
zett a város társadalmának szine-java. A fő
városból leutaztak a sportszövetségek vezetői, 
jelen voltak az olimpiai versenyzők akik a 
délutáni bemutatón szerepeltek.

A megnyitó ünnepélyen résztvett Hóman 
Bálint vallás- és közoktatásügyi miniszter. 
Shvoy Lajos megyéspüspök. Kelemen Kornél, 
az OTT elnöke, gróf Széchenyi Viktor főis
pán Havranek József alispán, Csitáry G, 
Emil polgármester, Böckl József altábornagy 
vegyesdandárparancsnok, vitéz Tárczay- 
Felicides Komán miniszteri tanácsos, Papp- 
váry Endre tábornok és Múzsa Gyula, az 
OTT társelnökei, Kaltenecker Viktor felső
házi tag, Ivánkovics Kálmán miniszteri osz
tálytanácsos, Terbócz Miklós miniszteri osz
tálytanácsos, Szukováthy Imre, a Testneve
lési Főiskola Igazgatója s még sókan a ma
gyar sportélet kitűnőségei és a város társa
dalmi előkelőségei közül.

Az ünnepélyt a MÁV Előre dalárda a 
Hiszekeggyel nyitotta meg, majd Csitáry G. 
Emil polgármester köszöntötte Hóman Bá
lint vallás- és közoktatásügyi minisztert, Ke
lemen Kornélt, az OTT elnökét s a magyar 
sporthatóságok képviselőit. Hálával és köszö
nettel emlékezett meg mindazokról, akik a 
város új sportintézményének létrehozásán 
odaadó lelkesedéssel fáradoztak. Végtelen 
örömére szolgál, hogy a magyar vidéki vá
roson viszonylatában, különösen a mostani 
st lyos gazdasági helyzet közepette, igen 
nagy, több mint másfélszázezer pengős érté
ket képviselő sportintézményeit a berlini 
olimpiai versenyek világraszóló magyar si
kerei után, az azokra való büszke emlékezés
sel állíthatja Székesfehérvár testnevelésügyé
nek szolgálatába.

Csitáry polgármester beszéde végén a város
hálás közönsége nevében átnyújtotta Hómon 
Bálint miniszternek és munkatársainak. Ke
lemen Kornélnak, vitéz Tárczay-FeUcides Ro
mánnak és Ivánkovics Kálmánnak a meg- 
nyitóünnepély alkalmából készült emlékpla
kettet és felkérte Hómon Bálint minisztert, 
hogy adja át a sportintézményt rendeltetésé
nek.

— Amikor ötödféléweí ezelőtt Fehérvárra 
jöttem, mint képviselőjelölt, —  válaszolta 
Hóman Bálint — ebben a csarnokban mon
dottam beszédet. Különösképpen kiemeltem 
ekkor Székesfehérvár történetének azt a ta
núságait, hogy a város egykori tulajdonosai, 
Árpád fejedelem, majd a Szent István király 
által önálló életre emelt Székesfehérvár pol
gárai is mindig megértették a történelem so
rán a szellemi élet, a kulturális fejlődés kö
vetelményeit, a gazdasági érdekek mellett 
mindig figyelemmel voltak a szellemi élet és 
a lelkiség érdekei és szükségletei tránt. Attól 
az időponttól, amikor Székesfehér első birto
kosainak legnagyobbika: Szent István király 
elhatározta itt Fehérvárott, hogy nemzetét 
bevezeti a nagy keresztény nyugati kultúr- 
kozosségbe, Székesfehérvár népe, vezetőinek 
‘ - ‘ nyitása mellett. Igyekezett ehhez az esz
ményhez mindig hú maradni s ezt

a magyar nemzeti, keresztény művelő
dést mindig a kor szellemének megfelelő
eszközökkel előmozdítani és gyarapítani. 

Erről tesz tanúságot a város területén most 
folyó kultúrálta munkásság Is. A város köz
pontjában most tárjuk fel annak a régi 
székesegyháznak romjait, amely a már előbb 
említett keresztény, európai művelődéshez 
való csatlakozásnak, a nemzeti királyság 
megalapításának emléke és jelképe.

Székesfehérvár egyik végén most raktuk
le egy új nagy központi népiskola alap
jait s itt a másik végében a magyar test
nevelésnek szentelünk fel új hajlékokat. 

Ezek az építkezések együttesen azt bizonyít
ják. hogy a város polgársága és vezetői meg
értik a korszerű haladás követelményeit, 
igyekeznek annak eleget tenni és a város 
Művelődését az általános magyar művelődés
sel és az egyetemes európai művelődéssel egy 
színvonalon tartani.

—  a z  a körülmény, hogy a mai ünnepen a 
magyar sportnak belföldi viszonylatban is 
elsőrendű kiválóságai jelentek meg a hogy 
tegnap magyar győzelemmel nemzetközi vi ág- 
veraeny is zajlott ittt Is, bizonyltja, hogy

a város népe és vezetősége megbecsüli
a nemzetközi viszonylatukat, 

úgy, amint egykor Szent István király, a
város önkormányzatának megalapítója, súlyt 
helyezett arra, hogy Székesfehérvár nemzet
közi viszonylatban is vezető városa legyen a 
magyar társadalomnak.

— Amikor ezt a törekvést, munkát és cél
kitűzést a város polgárságának, elsősorban 
hivatott vezetőjének, a buzgó és lelkes ma
gyar polgármesternek, Csitáry G. Emilnek 
megköszönöm s köszönetét mondok vendé
geinknek is, hogy megjelenésükkel az ünne
pély fényét emelték, az új sportcsarnokai s 
a vele kapcsolatos új sportintézményeket át
adom rendeltetésüknek.

Nagy taps és lelkes éljenzés követte a mi
niszter szavait.

A  város sportoló Ifjúsága nevében 
Vargha József tornász mondott köszöne

tét a miniszternek
s arra kérte, hogy a jövőben se vonja meg 
támogatását az ifjúságtól.

A  gyorskorcsolyázó Európa bajnoki ver
seny során vasárnap az 1500 méteres távon 
a norvég Btaksrud 2 p 14.9 mp Idővel világ
rekordot futott (az eddigi rekordot a norvég 
Mathiesen tartotta 2 p 17.4 mp-cel). További 
eredmények: 2. Engnestanyen Norvégia 2 p 
15.0 mp. — 3. Krog norvég 2 p 17.3 mp. —
4. Vazenius Finnország 2 p. 18.2 mp —
5. Mathisen Norvégia 2 p 18.4 mp. — 
6 Stiepl Ausztria 2 p 20.3 mp. — 7. Vatzulek 
Ausztria 2 p 20.4 mp.

Az 1000 méteres hölgy gyorskorcsolyázó

Hóman Bálint vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Csitáry G. Emil útmutatása mel
lett, ezután megtekintette az új sportcsarno
kot s a legnagyobb elismeréssel nyilatkozott 
berendezéséről, majd az új Levente-löteret s 
a most létesített korcsolya- és tenniszpályá- 
kat tekintette meg.

versenyen a norvég Schou Nielsen 1 p 38.8 
mp idővel világrekordot futott (az eddigi 
rekordot Klein USA tartotta 1 p 42.3 mp- 
cel). — 2. Lie Norvégia 1 p 42.2 mp. — 
J. Lesche Finnország 1 p 44.9 mp. — 4. 
Loncker Hollandia 1 p 48.3 mp.

Az 5000 méteres hölgy gyorskorcsolyázó- 
versenyben a norvég Schou Nirlsen 9 p 28.3 
mp Idővel világrekordot futott, az eddigi re
kordot is ö tartotta 9 p 58.0 mp idővel. — 
2. Lie, norvég, 9 p 29.6 mp. — 3. Lesche Finn
ország 9 p 37.8 mp, finn rekord! — 4. Rogger 
Svájc 9 p 51.5 mp, svájci rekord! — 5. 
Loncker Hollandia 10 p 38.8 mp.

Angyalföldi ökölvívók 
döntetlenje Varsóban

A városi cirkuszban szombaton este a BTK
ökölvívó együttese a Warsavvianka-Makkabá 
vegyes csap:tával 8:8 arányban döntetlenül 
mérkőzött. Eredmények: Légsúly: Jukobovtc, 
Varsó, pontozással győzött Kiss, BTK, ellen. 
Bantamsúly: Móniéra, BTK és BorovszJd 
mérkőzése döntetlen volt Pehelysúly: Pólus, 
Varsó, pontozással győzött Szabó, BTK. ellen. 
Könnyúsúly: Kaltenecker, BTK, erőfölénnyel 
győzött Rosenblum, Varsó, ellen. VVeltersúly: 
Oláh, BTK és Taborek, Varsó, mérkőzése dön
tetlen volt. Középsúly: Csiszár, BTK, ponto
zással győzött Zaremba, Varsó, 'ellen. Kin* 
nehézsúly: Neuding, Varsó, pontozással győ
zött Erdős, BTK, ellen. Nehézsúly: Szolnoki, 
BTK, Blum, Varsó mérkőzésében a lengyel 
ökölvívót a harmadik menetben szabálytalan
ságok miatt leléptették.

A mérkőzésnek közel 2000 főnyi közönség* 
volt

Turistáknak nézték 
a világbajnokságra utazó 
magyar piagpoagozókat

Viharos jelenetek játszódtak le vasárnap 
reggel a Ktleti pályaudvaron, ahol egy vonat
tal keltek útra a badent asztali tennisz világ
bajnokságra utazó pingpongozóink és a ZeU 
am Bee-ben lebonyolításra kerülő téli főisko
lai játékok magyar résztvevői. A pingpongo
zok részére a szövetség fülkét foglaltatott ie, 
de a pályaudvaron megállapították, hogy a 
fülkéket nem tartották fenn.

A kalauzok a magyarokat és a velük
együtt Badenhe utazó amerikai verseny

zőket túristáknak nézték
és az Alpesi Egyesület számára fenntartott 
kocsiban akarták elhelyezni. Közben az alpe
siek is megjöttek és a magyar sportolóknak 
valósággal rohammal kellett a rövid vasúti 
szerelvényben maguk számára helyet biztosí
tani. Zsúfolt vonattal Bécsig állva kellett utaz- 
niok a pingpongozóknak és a főiskolásoknak.

wm\

SPORTHÍ REK
Az osztrák jégkorong szövetség elhatá

rozta, hogy a londoni világbajnoki küzdel
meken nem vesz részt, mert azok egybe
esnek a W EV  jubileumi versenyeivel- 

•

Anglia Mac Evoy-Black párja nyerte 
Cortina L ’Ampezzoban a kettes bob világ- 
bajnokságot az olasz Gilarduzzi-fivárek 
ellen. Harmadik Svájc lett.

•

Németország válogatott labdarugói Düs
seldorfban, 62.000 főnyi nézősereg előtt 
2:3 (1 :1 ) arányban eldöntetlenül játszot
tak a hollandokkal,

•

Birger Ruud norvég ba jnok a Garm leolt* 
Partenkirchenben rendezett nemzetközi 
sporthét során 20 ezer néző előtt 77 és 82 
méteres ugrásokkal győzött az ugróver
senyben honfitársa, Randmod Sörensen 
előtt Az ifjúsági versenyben az osztrák 
Bradl 78 és 81 méteres ugrásokkal lett 
első. Az összetett futóversenyt a norvég 
Sigurd Roen nyerte az ugyancsak MM> 
vég Busterud előtt.

legszebb film je

A z

Cooper

e r f i
Cecil B. de Miile
grandiózus rendezése 

N ői főszerepben:

Jean Arthur
Premier:

holnap
City Omnio

(Paramount film)

Délben ünnepi közebéd volt a Fekete Sas 
szálló különtermeiben,

------ î I I I H R i

Norvég gyorskorcsolyázók
világiékordzuhataga Davosban

Davos, január 31.
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Kétszer futottak egy versenyt
vasarnap az tigeíon

*  - — Kovács L). Lúgos (4. 6. 150,
Két-bárom napig hatalmas hőtomeg sza

kadt Budapestre, mely teljesen befedte a BÚB 
pályáját is, ugvannyira, hogy a múlt hét 
csütörtökre kürt versenyeket nem is tudták 
emiatt megrendezni. Vasárnapra azután nem
csak hogy a havat takarították el a pályáról, 
de oly keményre fagyott téli pálya várta az 
ügetölovakat, hogy nagyon sok lovat nem 
tudtak starthoz állítani, mert nem voltak 
„télire patkóivá".

Hát ez rendben is van.
Ki számíthat arra, hogy januárban olyan 
hideg lesz, hogy a pálya keményre fagy. 

Azután pedig annyi ló áll tréningben, hogyha 
ogy-ket*ö ilyen technikai okból nem startol
hat. három lovas mezőnyök még mindig 
összejönnek.

A  legutóbbi Hároméves nyeretlenek verse- 
nyében báicm 16 futott. Liselotte nyert, 
Dancsi második és Maros 52.1 alatt távolo- 
zott utolsó volt.

Vasárnap is három ló indult a Nyeretlen 
háromévesek versenyében. Első Maros, kiio- 
méterideje 1.24.2 ( !),  második Ulica, harma
dik Levente. Ez utóbbi a ringben 4:10 reás 
favorit volt. Eddig egyszer futott. 38.2-es 
időben negyed.k volt, most jobb időben 36.9 
alatt utolsó lett.

A  Csak előre díjban Pamukl Böske nem 
állt starthoz, ellenben az istálló másik lova. 
András végig vezetve nyert. Gudrune az első 
hamis startnál jól ment el, érvényes indítás 
után azonban sehogysem találta meg a lá
bait, több hibát vétett és pillanatnyilag sem 
tudott csat akozást találni a vezetőkhöz. 
Theodora végig a második helyen feküdt és 
ott is végzett

Az Amatffrverseny második körében az 
alsó fordulóban Bohém és Irénke össze
akadtak. Bohém sulkj jánafe egyik kereke 
eltört és kiesett, a mögötte haladó Ribiló 
pedig belehajtott az előttük feltartott 
Bohém suikyjába. Szerencsére nem tör

tént katasztrófa.
Soldos lefogta az egy kerékkel is tovább
haladó Bo német Földi nagyobb veszélyben 
volt Ribilióva', mely elbukott de ezúttal ki
vételesen ö is s'hian úszta meg a karambolt 

A  karambol után Irénke és Varázsló to
vább versenyeztek, a közönség zajongása kö
vetkeztében azonban a toronyból lefújták, a 
versenyt. Teljesen érthetetlen, de megbocsát
ható intézkedés volt.

Néhány perc múlva a megafon kihirdette 
az igazgatóság intézkedését:

>rA versenyt offolják, az összes tiketeket, 
úgy a kasszáknál, mint a bukmékereknél 
visszafizetik és a versenyt a 1-ik futam után 
újból lefutják/’

A Handicap után tényleg megismételték az 
az Amatőrversenyt de abban az előzőleg 
megsérült Ribilió nem vett részt és csak bá
rom ló állt staitboz. Egy kört Bohém veze
tett Irénke előtt, 8 második körben azon b ? n 
Irénke elhúzott niellette és biztosan győzőt' 
ellene. Varázsoló végig utolsó volt

A megismételt versenyben már Irénke lett 
a favo- it, előzőleg ugyanis Varázsoló volt pari 
és Irénke egy és fél, míg másodszor Irénke 
reával startolt

Nem lenne célszerű karambol nélkül la 
néha.néha Ilyen „próbaversenyekef ren

dezni ?
A Handlcapban végre nyert a favorit; az első 
körben csinált ugyan egy-két kisebb hibát 
Odább, de azután élre állt és Igen könnyen 
bevezetett Délceg és Minor előtt.

A  nap legérdektelenebb versenye, a főver
seny: a Nemzetközi verseny volt, melyben a 
..nagy ágyúk',: Bállá, Molinári és Engelbert 
nem indultak a csak három közepes ló: Ta- 
tiana, London és Oda álltak starthoz. A pech- 
szeriája tetőfokán álló Földi a startnál ma
radt Londonnal, majd beugrott és utolsónak 
végzett, a sántán starthoz állított Tatiana Így 
természetesen három lábon is könnyen verte 
a 25:1-hez startolt Ódát.

Ezt a futamot — azt hisszük —  propa
ganda-versenynek rendezte a BÜE.

Vasárnapi ügefőversenyek 
részletes eredménye

(A zárjelben levő számok közül az első a 
magafón, a második a startodds, a harmadik 

az esetleges osztalék.)
I. Nyeretlen háromévesek versenye. 600 P. 

1500 m. 1. Fácánkerti m. Maros (3, 3, Mar- 
schalL, 2. Ulica (2, 4, 29, Feiser), 3. Levente 
<4:10. 4:10, 17. Zwillinger).

Tót.: 10:29. Olasz: 10:24.
Befutó fog.: 10:110. (Idő: 1.34.2) 
n  Csak előre díj. 900 P. 2100 m. 1. Gulber 

V. András (1%, 2, Hauser), 2. Theodora (5, 
6, 94, Fityó). lm.: Penny (6, 8, 133, Jónás), 
Gina (2%, 2, 31, Wiesner), Glória (5, 8. 104. 
Maszár J.), Gudrune (pari, pari, 33, Zwillin- 
ger).

Tót.: 10:27, 18. 83. Olasz: 10:68.
Befntó fog.: 10:186. (Idő: 1.31.4)
HL .Amateurverseny. Kürtöspusztai m. 1 

Irénke (7:10, pari, Bogyay). 2. Bohém (2, 3, 
29. Soldos). 3. Varázsló (pari, l ' j .  20, Var
sányi).

Tót.: 10—22. Olasz: 10:22.
Befutó fog.: 10: 83. (Idő: 1.32.5)
IV. Handicap. 800 P. 2100 m. Ulmer M. 1

Ágnes (4, 6, 95,-----  _
Maszár I.) Zivatar (4. 3, 61, Zwillinger)
Vadorzó (8, 10, 661, Wiesner), Mucs (5, 5, 
209, Vorst), Simba (6, 8, 492, Fityó).

Tót.: 10:17, 13, 20, 19. Olasz: 10:66.
Befutó fog.: I—IL  10:55. I - IH .  10:60.
(Idő: 1.33.8).
V Nemzetközi verseny. 900 P. 2100 m. 1

Zambach R. Tatiana (8:10. pari, Fityó). 2. 
Oda (25, 25, 215, Marék). 3. London (pari, 
8:10, 14, Földi).

Tót.: 10:19. Olasz: 10:28.
Befutó fog.: 10:128. (Idő: 1.33.2)
VT. Mechanikus handicap. 800 P. 2100 ni. 1. 

Szántó B. Orsolya <7:10. pari, Marschall). 2. 
Chalimar (2, 5. 71. Raymer). lm.: Lord of Pa
nnik (4, 4, 82, Simkó), Opál (1(4, 1%. 20, 
Jónás).

Tót.: 10:19. Olasz: 10:27.
Befutó fog.: 10:56. (Idő: 1.30.1)
VH. Plemonti díj 700 P. 2200 rn. 1. Bol- 

váry G. Contra (8:10, 8:10. Feiser). 2. Dundi 
(3. 4. 108. Vorst). lm.: Gulliver (5. 6, 84 Ma- 
szár I.), Oculb (5. 4. 77. Zwillinger), Sterling 
(2, 1%. 31. Jónás), Elsőm (6, 8, 224, Fityő). 

Tót.: 10:18, 12. 30. Olasz: 10.
Befutó fog.: 10:105. (Idő; 1.36.3)

V n l Handicap. 600 P. 2100 m. 1. Síró Gy. 
Tigris (6, 10, Fiszter). 2. Paris (4, 4,
Marschall). 3. Nemes (6, 10, Benkö). lm.: 
Rejtély (5, Marin), Csongor (3, Stemitz), 
Séma (3, Földi). Gyarmati (4. Vorst), Spilka 
(pari, Jónás).

Tót.: 10:600, 22, 10, 12. Olasz: 10:66.
Befutó fog.: I—IL  10:926. I—m . 10:1528.
(Idő: 1.33.7.)

IX Hóvirág díj. 500 P. 2000 m. 1. Burjas- 
pusztai m. Arató (6, Jónás). 2. Palóc (pari, 
Zwillinger). 3. Buzakalász (4, Jónás F.). lm.. 
Opera (5. Hauser), Rába. (6, Marschall R )„  
Bokros (2, Wiesner), Zengő (5, Istók). Tóni 
(12, Molnár).

fartós hulláin

diója is igen gyorssá és kifogástalanná tette 
a  h ír s z o lg á la to t , . A külföldi nagy versenyen 
mintájára kísérelték meg a rádió alkalmazá- 
sát ami a kitünően képzett honvédség segít, 
ségével nagyszerűen megfelelt minden vára. 
hozásnak.

Vasárnap is volt hivatalos ugrótréning, 
melynek során Weisz József az I  TE ifjúság, 
versenyzője bukott és lábán rándulást szenv- 
vedett. Bereezki MAC. akitől igen szép ered 
menyi, vártak, bokatörést szenveá'ti. Ifjabb 
Gömbös Gyula szintén igen jó képességekről 
t-tt bizonyságot, de első nyilvános versenyén 
bukás következtében vállránd-ilúst szenvedett 
és kiesett a további küzdelemből.

Február 1-én délelőtt a férfi mülesb;ló
versenyt, délután pedig az összetett verseny 
ugrószámát bonyolítják le.

Te'eíon: 
1-3 5-29

ú j e l j á r á s s a l

ECKERTKEI
I I

N a g y  g ó f a r á n n y a l  n y e r t e  t r é n i n g 

m é r k ő z é s é t  a  F e r e n c v á r o s ,  a z  Ú j p e s t  

é s  a z  E l e k t r o m o s
Egy héttel a bajnoki szezón megindulása

előtt megindult a csapatok komoly készülő
dése a megerőltető küzdelmekre. Eredetileg 
majdnem minden csapat kétkapus tréning- 
mérkőzést tervezett, de ezeket a mérkőzése
ket a rendkívüli pályanehézségek miatt nem 
lehetett megtartani. Ahol nem játszhattak. 
oV a csapatok tagjai kondiciótréninget tar
tottak. így elmaradt a Berlini-utcai pályára 
tervezett Phöbus-Drasche mérkőzés a pálya 
használhatatlansága miatt; a csapatok egy 
kapura lödöztek. Ugyanerre a sorsra Jutott 
a Budai— GSE, valamint a Kispest— TLK  
mérkőzés !s.

A  Ferenei dros a Forinyák-utcai pályán 
fiatal centercsatárának. Jászberényinek volt 
egyesületét, a Váci BE-et látta vendégül. A 
zöld-fehérek végig nagy fölénnyel Játszottak és 

14:0 (7:0) arányban győztek.

A gőiokat Toldi (5), Jászberényi (4), Kiss (4)
és Tánczos érték ei. Sáros! fogmütét miatt nem 
játszott Polgár volt a centerhalf, Tátrai a 
jobbhátvéd. A Ferencváros csapatában a fede
zetsor mutatott igen Jó Játékot 

A  Megyerl-uti stadionban

az Újpest a ül. kér. FC ellen 9:0 (4:0) 
aránj bán győzött.

A gőiokat SzaLay (5), Zsengellér (2), Tóth és 
Kocsis érték el. Szalay a jobb összekötőben 
meglepő jó játékot mutatott, ő volt a csapat 
legjobb embere, rajta kívül Zsengellér és a 
fedezetsor játéka emelkedett ki a többiek kö
zül, de általában megállapítható, hogy az 
Újpest csapata máris remek formában van.

A Postás-pályán az Elektromos a Postás 
ellen 6 0 (3:0) arányban győzött. Teres (3), 
Szendrődy (2) és Kolozsvári góljaival.

82 síbaleset történi 
vasárnap

Vasárnap a síelők és ródlizók ezrei lep
ték el a Svábheget. A kora reggeli órákban 
megindult már a népvándorlás. A villamo
sok zsúfoltan vitték a sportolókat fel a 
Svábhegyre. A  késő esti órákig szinte fe- 
ketéllett a hó a téli szórakozások rajongói
tól

A  mentőknek is rengeteg dolguk akadt. 
(Nyolcvankét baleset történt, 

amelyek közül szerencsére csupán három 
volt. súlyosabb természetű. Három sérültet 
szállítottak kórházba, dr. Kepler Lőrlncet, 
Steff János bronzművest és Praeger Sán
dor tisztviselő fiatal feleségét. Mindhárom 
sérült lábtörést szenvedett. A  mentők a 
Szent János kórházba szállították őket. 

Meg kell emlékeznünk arról a lehetetlen

állapotról, amely a főváros legforgalma 
sabh téli sporthelyén észlelhető.

A balesetek sebesültjeit egy sötét, 
petróleumkályhával fűtött helyiség
ben részesítik első segélyben a 

mentőorvosok.
Többizben hangzott el Ígéret a főváros ré
széről, hogy a svábhegyi menedékházban 
egy szobát fognak átalakítani a mentők 
részére, hogy ott teljes felszereléssel áll
hassanak rendelkezésre azoknak, akiknek 
első segélyre van szükségük. Ez az átala
kítás azonban még mindig nem történt 
meg. Hevenyészett, félreeső helyen teljesí
tik kötelességüket a mentek, akik pedig 
megérdemelnék azt a támogatást, amelyben 
nincs részük.

Kabo$ 6 -5 -re  
legy&sta Rakzyt

Székesfehérvár, január 31.

A Testnevelési Főiskola férficsara‘ á".ak 
szabadgyakorlatai általfi os feltűnést kel
tettek, majd a vívó-versenyekre került a 
sor.

Kabos Endre oiympiai bajnok Raj- 
ezyval kardmérkőzést mutatót I be. 
Kabos győzött 6:5 arányban. Elek 
Ilona tőrvívó olyanpiai bajnok Var
gha Hona Európa-bajnokkal mérkő

zött 6:4 arányban.
Gerei. Aladár 6:4 arányban nyerte tőmmr- 
közését Jeneyvel szemben. Szünet után bír 
kozóversenyek következtek. Keresztes La
jos és Kárpáti Károly oiympiai bajnok 6 
perces görög-római. Zotubori Ödön és Lő
rinc Márton oiympiai bay ok pedig szabad- 
stílusú bírkozóbemutatót tartót.. Hason 
lóan nagy sikere volt Harangi Imre olym 
piai bajnoknak, aki ökölvívó tudományát 
Szigetivel szemben csillogtatta.

mm n m H — ----------

Kereskedők
parlamenté
Szegeden

Szegedről jelentik: A  város iparos- és 
kereskedőtársadalma vasárnap délután a 
városháza közgyűlési termében értekezle
tet tartott, amelyen résztvett a Szegeden 
tartózkodó Halla Aurél kereskedelemügyi 
államtitkár, valamint a kíséretében Sze
gedre érkezett minisztériumi érdekképvi
seleti szervek több vezetője is. Az érte
kezletet Vértes Miksa, a szegedi iparka
mara elnöke nyitotta meg. Javaslatára az 
értekezlet elhatározta, hogy táviratilag üd
vözli Bornemisza Géza kereskedelem- és 
iparügyi minisztert.

Pálffy József dr. polgármester üdvözlő 
szavai után Halla Aurél államtitkár örö
mének adott kifejezést afelett, hogy az 
összes szabad érdekképviseletek, kamarák, 
hatóságok képviselői és az országgyűlési 
képviselők jelen vannak, tehát itt az érde
keltek között a legnagyobb harmónia és 
egyetértés áll fenn. Erre az egyetértésre 
nagy szükség van, mert csak így tudjuk 
megoldani a reánk váró nehéz problé
mákat.

Nagy fejlődésről leitek tanúságot 
a magyar stversenyzők a mátrai 

bajnokság második napján
Mátraháza, január 31. 

A  Magyar Sí Szövetség nemzetközi verse
nyének második napján is igen nagy érdeklő
dés kísérte délelőtt és délután a küzdelmeket. 
Az előkelőségek között megjelent vitéz 
RapaU h Richard lovassági tábornok, szövet
ségi elnök is. A  verseny négy-öt fokos hideg
ben napsütéssel váltakozó ködben folyt le. A 
férfiak a kékesi északi új 3400 m hosszú le- 
siklópályán versenyeztek, amelynek szintkü
lönbsége 550 méter. Az Ú1 pálya nehézségével 
a magyar versenyzők fejlődését nagyban elő 
fogja segiteni, mert mindenben hasonló az al
pesi pályákhoz. Egyébként a terep jeges és 
ennek következtében „gyors” volt. Igen nagy 
figyelmet követelt a verseny, mert ha a ver
senyző teljes gyorsasággal siklott volna, a 
bukás elkerülhetetlen volt.

47 résztvevő közül 10 feladta a küzdelmet 
és csak 37 futott be a célba. Eredmények:

* » .  ...____ ________ _ _________ ___  _. Férfi lesiklóverscnyben- 1. Ba'atoni BEAC
Odább < iy . pari. Steinltz), 2. Délceg 14, 4, J 5 p 13 mp, 2. Szalay Hófutó 5 p 31 mp. 3. 
68. Jónás). 8. Minor (5, 5. 91, Simkó). lm.' Kopatsch Ausztria & p 84 mp, 4. Ceik MSK

5 p 46.3 mp. 5. Iglói MSK 5 p 46.8 mp. 6.
Scharbert BBTE 5 p 52.4 mp.

Ifjúságiak közül; 1. Kopatsch osztrák, 
Tassonyi Csaba, 3. Heitzmann osztrák, 4. Ka
tona, 5. Elsigan osztrák.

A női verseny második részét a műlesiklást 
a tiszti üdülöház felé vezető út leágazásában 
jelölték ki. A  versenyzőknek 27 kapun kellett 
átjutniok. Az előírás szerint minden ver
senyző kétszer futotta végig a pályát. Ered
mények:

ilük-sikló versenyben: 1. Eleöd Anikó 2 p 
04 mp, 2. gróf Szapáry Marianna BBTE 2 p 
08 6 mp, 3. Ury Imréné MAC 2 p 29.2 mp, 4. 
Kozmáné UTE 2 p 58.4 mp, 5. Seiler Nán 
dorné BBTE 3 p 00.6 mp. 6. Kiss Piroska 
BBTE 3 p 45.2 mp.

A hölgy lestkló verseny Tesikló és mülesikló 
számának összesítése után: j. Szapáry Ma
rianna grófnő BBTE 196.\9 ponttal, >. Eleöd 
Anikó BBTE.

A rendezés kifogástalan volt. A 81 Szövet
űéi felkérésére a gyöngyösi tOsérosMtdlti rá.

KFT REVOLVERREL TÁMADOTT 
FELESÉGÉRE

Egerből telefonálja a Magyar Hétfő 
tudósítója: Véres szerelmi dráma játszó
dott le Tiszaörs községben.

Itt lakik Kiss József nyugalmazott 
csendörőrmester, aki kiilönváltan élt 

fiatal feleségétől.
Az asszony mostohanővére lakásába köl
tözött.

A féltékeny természetű csendőrőrmester 
többször hívta vissza feleségét, aki azon
ban nem volt hajlandó hozzáköltözni.

Kiss József vasárnapra virradó éj
jel két revolvert vett magához, 
autót bérelt és a falu másik végén 

lakó .sógornőjéhez hajtatott.
Belopódzott az udvarra, megvárta, mig 
sógora eltávozik, majd bement felesége 
szobájába. A nála lévő zseblámpával rá
világított az asszonyra, aki rémülten sí
koltott fel.

A nyugalmazott cse.ndőrőrmester 
ebben a pillanatban előrántotta a pisz
tolyt és két lövést adott !e felesé
gére, aki felugrott az ágyból és se
besülten kicsavarta a revolvert ke
zéből és az ágy alá dobta. Erre K'ss 
előrántotta a másik revolvert és 

újabb két lövést adott le. 
Felségét életveszélyes állapotban szállí
tották az egri kórházba. Az egyik golyó a 
szive felett hatolt a testébe és mindeddig 
nem tudták eltávolítani.

A szökésben lévő volt csendőrőrmester 
dlen körözőlevelet adtak kJ,
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— Folytatás az első oldaltól
hetik meg e jogos aggodalom miatt. Ha 
uralomra akarjuk juttatri a békét, akkor a 
hadi iparokat békeiparokra kell' átváltoz
tatni és ez az átalakítás, amely nélkül fé
lelmes válságok felé megyünk, annál nehe
zebb, mert más termelési ágak rovására 
élénk ütemben folytatták a fegyverkezést. 
Ezt a nehézséget csak akkor oldhatjuk 
meg. ha kereken felhagyunk a fegyverke
zéssel és ha a helyreállított árucserében 
és az újból megtalált virágzásban -— hála 
a biztonságba vetett egyetemes hitnek —  
új piacok nyílnak meg, megújult termelé
sünk számára. Ez a nagy feladat az, amely
nek megoldásához kérjük Németország és

valamennyi állam segítségét. Hogy ezt a 
feladatot jól elvégezhessük,

hagyjunk fel minden oldalról a sértő
désekkel, a blzalmatlankodásokkal

és szabadítsuk meg a világot a háború li
dércnyomásától.

Befejezésül Delbos a következőket mon
dotta:

—  Ami minket illet, mi minden erőnk
kel rajta vagyunk, hogy ez a megbékülé3 
bekövetkezzék. Meg vagyunk győződve, 
hogy a háború végzetes lépés, hogy

a háború bűn, amelyet egyszersmin-
denkorra száműzni kell, mert örökre 

megsemmisítené a civilizációt.

Ennek érdekében a végsőkig is elmegyünk 
a békítő eljárások, a kezdeményezések és 
a megértés biztosítása terén. Békeakara- 
tunknak egyedüli korlátja az a rendíthe
tetlen akaratunk, hogy ha megtámadnak 
minket, akkor védjük magunkat és hogy 
hívek maradunk szerződésekben vállalt 
kötelezettségeinkhez. Ezzel olyan szabad 
és erős nép példáját adjuk, amely saját 
magába és barátaiba vetett bizalmában 
félelem nélkül becsületes kezet nyújthat 
mindenkinek. Kegyelettel ígérjük meg itt 
hősi halottainknak, hogy megőrizzük le
származottaik javára e három legfőbb 
kincsünket: a hazát, a békét, a szabad
ságot

M o l n á r

K Ó S E R
D K O G U g S T A K  
L Á T V Á N Y O S  
U J Ü Z L E T E

„Hitler beszéde elhárította ugyan a köz
vetlen háború veszélyét, de nem nyújt 

elég biztosítékot a békére"
—  írja  a francia sajíó

Az európai külpolitika Hitler vezér és 
kancellár beszédének hatása alatt áll. A  
beszéd az egyes országokban természe
tesen a legkülönbözőbb hatást keltette, 
aszerint, hogy a mai Németországgal ér
zelmileg milyen kapcsolatban vannak az 
egyes áhamok.

Vegves érzelmekkel 
fogadják Angiidban 

Hiller beszédét
London, január 31.

A vasárnapi lapok még csak részben 
foglalnak állást Hitler beszédéhez. így a 
Sunday Times és az Observet nagyrészt 
arra szorítkoznak, hogy beszámoljanak a 
beszédről alkotott első benyomásaikról. A  
két lap szerint

Hitler kancellár a német birodalom 
békés szándékait nem igazolta kézzel

fogható formában.
Mindamellett —  írja a Sunday Times —  
a beszéd bizonyos részeiben fel kell is
merni a tárgyalási hajlandóságot. Feltét
lenül kedvező benyomást keltett Hitler
nek a francia-német viszonyról tett kije
lentése és a Belgium és Hollandia 
Szempontjából igen fontos biztosítékok fel
ajánlása. Ha a Hitler által érintett béke
biztosítékok nem látszanak is egységesnek, 
de mindenesetre alkalmas alapot szolgál
tatnak a további tárgyalásra. Tény az, 
hogy

a kaput a tárgyalások előtt nem 
csapták be.

Hitler ismét békés húrokat pengetett és 
tőle függ, hogy bebizonyítsa, mennyiben 
felelnek meg ezek a békés kijelentések va
lódi szándékának.

A francia sajíó elégedetlen
Paris, január 31.

A  szocialista Populaire megállapítja,
hogy

Hitler szombati nyilatkozata elhárítja 
ugyan a háború közvetlen fenyegető 
veszedelmét, azonban nem nyújt elég 
biztosítékot a béke végleges megszer

vezésére.
Hitler —  Írja a lap —  nem tartotta szük
ségesnek azt, hogy válaszoljon Blum mi
niszterelnök közvetlen felszólítására és e

F O R U H
PÖLA
egvetlen idei filmje

MOSZKVA-
,i — i t t —  . < i n n t

SHAMOMAj
Rendezte:

P A U L  W E G E N E R
A M azurka  testvér filmje
d í s z b e m u t a t ó

MA  esíG lé l íO őrakoL

If o s u m

tekintetben teljes hallgatásba burkolód- 
zott. •

Pertinax az Bcho de Parisban azt írja,
hogy

Hitler kancellár Edennek és Blumnak 
teljesen negatív választ adott.

Egyébként a „nyers erő bölcseleté" hatja 
át az egész beszédet.

A  Petit Journal felfogása szerint Hitler 
beszéde nem változtatta meg különöskép
pen a fennálló helyzetet. Mindenesetre ör
vendetes körülmény az, hogy Hitler kinyil
vánította az európai együttműködés iránti 
óhaját

A Petit Párisién a következőket Írja: Az 
Európa egén hónapok óta tornyosuló fel
hőkön rést ütött a kancellár beszéde. 
Mindamellett még néhány hónapig kell 
várni arra, hogy megtudjuk, vájjon a Né
met Birodalomnak eltökélt szándéka-e az, 
hogy új utakra lépjen és a többi nemzettel 
együttműködve, valóban őszintén a béke 
érdekében dolgozzék.

Az Ami du Peuple szerint Hitler beszéde 
teljesen negatív jellegű. Úgy iátszü —  
írja a lap —

Németország a bolsevizmus elleni 
harcot arra akarja felhasználni, hogy 
ellenséges magatartást tanúsítson 
minden ellen, ami nem szolgálja 

egyeduralmának céljait 
Németország továbbra is az önellátás szi
gorúan köré határolt útján marad. Ebben

az állapotban a nép éppen úgy, mint a há
ború alatt teljes egészében mozgósítva van.

Becs, január 31.
Bécsi mértékadó körökben igen jó  be

nyomást keltett Hitler német kancellár be
széde. Rámutatnak arra, hogy 

a kancellár nyugodt hangon beszélt és 
bölcs mérsékletről tett tanúságot.

A  Rcichspost örömmel üdvözli Hitlernek 
a kommunizmus ellen hirdetett harcát és 
azt Írja, hogy Hitler beszéde feltétlenül 
hozzá fog járulni az európai feszültség 
csökkentéséhez.

„4  versa?Ilesi szerződés 
romhalmaz."

Róma, január 31.
Az olasz sajtó örömmel és megelégedés

sel üdvözli Hitler beszédét. Virginio Gayda 
a Giornale d’Italra hasábjain ezeket írja: 

,flitle r valóban meg lehet elégedve mű
vének eddigi eredményével. A versaülesi 
szerződés épülete, a területi rendelkezések 
kivételével, immár romhalmaz

A cikk ezután hangsúlyozza, hogy Olasz
ország teljesen egyetért Németországgal a 
kommunizmus elleni harc folytatásának 
szükségességében.

A Messagero rámutat a beszéd hangjá
nak mérsékelt voltára.

A  fennálló rendelkezések értelmében 
a halálraítélteknek módjukban állt fel
lebbezést bejelenteni huszonnégy órán 
belül az ítélet ellen. Ez meg is történt, 
amint azonban előrelátható volt, vasár
nap valamennyi halálraítélt fellebbe
zését elvetették. így tehát a  tizenhat 
rom halálraítélt sorsa ugyanaz lesz, 
mint Zinovjevó és társaié, akiket rövi
desen az ítélet elhangzása után a haj
nali szürkületben kivégeztek, anélkül, 
hogy a kivégzés időpontját előzőleg kö
zöltek volna a nyilvánossággal.

retetében.
Griger Miklós mondott ezután rövid be

szédet, amelyben azt fejtegette, hogy 
a nép nem lehet megelégedve a mai 
rendszerrel, mert ez a karteluralmat 
és az álláshalmozást ugyanúgy foly

tatja, mint a régi rendszer.
Bulin Jenő beszédében különösén azzal 

a kérdéssel foglalkozott, hogy a Független 
Kisgazdapárt miért maradt meg az ellen
zéki álláspont mellett. A  felekezeti békét 
hangoztatta, majd a kormányzat visszás
ságait bírálta éles szavakkal, utána ped g 
Mcizler Károly arról beszélt, hogy a kor
mánypárt kebelében senkinek sincs meg a 
teljes akciószabadsága.

A mai rendszer csak folytatása a ré
ginek, amelyről a Közigazgatási Bíró
ság mondotta ki legtalálóbban ítéle
tét, amely ítélet a kormányzati rend
szert 0 "ész alapjában ingatta meg. 

Csodálkozik, hogy az igazságügvminiszter 
közönyösön fogadja ezt az ítéletet és most

Valamennyi moszkvai halálra- 
ítéli fellebbezését elvetették

A  nagy moszkvai összeesküvés! per
en, mint ismeretes szombat reggel 
angzott el az ítélet, amely tizenhárom 
ádlottat golyóáltali halálra íiélt, míg 
ladek volt népbiztos, Szokonyikov volt 
mdoni szovjetnagykövet és helyettes 
iilügyi népbiztos és Arnold gépkocsi- 
ezetö tíz-tíz évi börtönt, Sztroilov 
ádlott pedig nyolcévi börtönt kapott, 
i halálraítéltek között van Pjatokov, 

nehézipar egykori helyettes népbiz- 
osa és Szerebjakov volt közlokedés- 
gyi népbiztos.

Vasárnap igen élénk élet volt a lovas- 
rényi választókerületben. M nden párt je- 
tje tömeges gyűléseket tartott, de vala- 
■nnyi között Griger Miklós gyűlései vol- 
i a leglátogatottabbak. Griger Miklóst 
országgyűlési képviselő kísérte le a ke

letbe é_ pedig: vitéz Makray Lajos, 
nnyés Lajos, Bulin Jenő, Mojzes János 
Meizler Károly. A  gyűléseket Kápolnás- 
ék, Velence, Pázmánd, Pákozd és Nadap 
zségben tartották.
Vitéz Makray Lajos beszédében azt han- 
ztatta, hogy az ellenzék a lovasberényi 
rületben biztos győzelemre számít, mert 
egész ellenzéki tábor együttesen emelte 

igasra azt a zászlót, amely keresztény 
pi politikát hirdet. A keresztény népi po- 
ika azt kívánja, hogy ebben az ország
ai minden dolgozó ember megtalálja em- 
rséges megélhetését.
Mojzes János azt fejtegette, hogy a Füg- 
tlen Kisgazdapárt mindenben egyetért a 
■reszténypárttat a népi politika követeié
ben. a szenvedő nép segítségében és sze-

Élénk választási agitáció 
lovasberényi kerületben

m e g n a g y o b b í t v a ,  pazar 
kirakatokkal

MEGNYÍLT
A régi házban:IV., Petőfi Sánrior-utca ti.
Pár si-u ica sarok

külön törvénnyel igyekeznek az itéie kel
lemetlenségeit elhárítani.

Lovasberényben a választási hizto* 
szombat óta számlálja meg a benyújtott 
ajánlásokat és határozatot hétfőre vár
nak. Valószínű, hogy vitéz Étidre Lászlót 
pótlásra utasítják, de az is bizonyos, hogy 
Endre László gondoskodni tud a pótlásról.

Autógázo!ás
Vasárnap hajnalban egy autó elütötte Szé

les János 50 éves hómunkást, akit súlyos ál
lapotban vittek a mentők a Rókus-kórházba. 
Buhali Miksa 38 éves művezető az AC 074 
rendszámú személygépkocsijával robogott vé
gig a Fő-utcán. A  Szilágyi Dezsö-tér közeié
ben történt a gázolás, amelynek a szerencsét
len hőmunkás volt az áldozata.

Buhali Miksát a gázolás után rendőr kisérte 
be a főkapitányságra, ahol kihallgatták. A 
művezető azzal védekezett, hogy a rosszul vi
lágított utódban nőm vette észre Szélest és ez 
volt a szerencsétlenség oka. Buhallt a kihall
gatás után elbocsátották a rendőrségről, az 
eljárás azonban tovább folyik ellene.

Védekezz
a z  i n f l u e n z a  e l l e n !
Szedjél már most naponta

ChfWinett
0*05 grammos t a b l e t t á t !
30-szemes doboz á r a ..................3.— pengó
K i z á r ó l a g  gyógyszertárakban kapható!

Petró Kálmán belép 
az Egyesült Keteszfénypárlba

Jól informált kereszténypárti politikus 
közölte velünk vasárnap, hogy a héten sor 
kerül Petró Kálmán pártonkivüli egri kép- 
viselőnek az Egyesült Kereszténypártba 
való belépésére. Petró a napokban letár
gyalja ezt a kérdést az új pánt vezetősé
gével.

télikabátok
ingek

alsónadrágok
pizsamák
köntösök
kalapok

nyakkendők
kesztyűk

zsebkendők
zoknik

C ipők stb.
nagy választékban
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A  Kárpátok éazaM oldalán tovább erteMKX
a hideg. Lengyelországban az éljel a mínusz
23 Celsius-foic alá süllyedt a hőmérséklet. 
Nyugateuröpában tovább tart ugyan az enyhe, 
subtrópusi levegőtömegek beáramlása, egye
lőre azonban nem irányul a Kárpát-medence 
felé.

Hazánkban az éjjel a hőmérséklet sok he
lyen a minusz 10 fok alá süllyedt. Egyes he
lyeken, főként az északkeleti megyékben volt 
kisebb havazást Hórétegek vasárnap reggel: 
Svábhegy 17, Hármas-határhegy 25, Csúcs
hegy menedékház 50, Dobogókő 36, Nagyvil
lára 22, Kisinóc 25, Salgótarján túrlstaház 22, 
Kékes 50, egri várhegy 22, Sopronban Brenn- 
berg 13, Farkasgyepü 16.

Budapesten január Sl-én délben a hőmér
séklet mínusz 3 Celsius fok, a tengerszintre 
átszámított légnyomás 763 milliméter, mérsé
kelten emelkedő.

Várható időjárás a következő 24 
Északi-északkeleti légáramlás, főleg az északi 
megyékben kisebb havazás, sok helyen, köd. 
A  hőmérséklet tovább süllyed.

—  Revíziós nagygyűlés Kőszegen. Kőszeg
ről Jelentik: Vasárnap délben Kőszegen, a j 
Bálház nagytermében többszöz főnyi hallga
tóság előtt tartotta meg nagygyűlését a Re- | 
viziós Liga kőszegi csoportja. Vasárnap reg
gel érkeztek meg a Magyar Revíziós Liga I 
vezetői Kőszegre, előbb megtekintették a vá
ros határait, melyet három oldalról érint a 
csonka határ, müjd a nagygyűlésre mentek. 
A  gyűlést-, vitéz Szabadváry Ferenc, a Reví
ziós Liga kőszegi csoportjának elnöke nyi- I 
tóttá meg, aki bemutatta Mussolini válaszát 
a kőszegiek üdvözlő sürgönyére és nagysza
bású beszédben fejtette ki a magyarságot j 
megcsonkító békeszerződések tarthatatlansá
gát. Utána dr. Fali Endre, a liga igazgatója 
ismertette az eddigi revíziós munkásságot, 
hangsúlyozva, hogy ma már a revízió kérdése 
a világ legaktuálisabb kérdéseinek sorában 
szerepel s a napirendről levenni nem lehet. 
Olaszország és Anglia közeledése, — mondotta I 
— garancia arra, hogy a revízió diadalt arat, 
Magyarország visszakapja régi határait. A  | 
nagy lelkesedéssel fogadott beszéd után Lu
kács György v. b. t_ t  statisztikai adatokkal 
bizonyította a békeszerződések tarthatatlan- | 
ságit és azt, hogy a ránkdiktált békeparan
csok miiyen szörnyű helyzetbe hozták' a le
győzőiteket és hogy a győztes államok meny
nyire nem respektálják a kisebbségek véde!- ! 
méhen készült egy pontját sem a szerződé
seknek. Befejezésül vitéz Szabadváry Ferenc 
javaslatára a határszéli Kőszeg lakosai üd
vözlő táviratot küldtek Mussolininak, Rother- 
mere lordnak és Hcrczeg Ferencnek.

— A  Nemzeti Casinö közgyűlése. A  Nem
zeti Casino vasárnap déli 12 órakor tartotta 
110. évi rendes közgyűlését, amelyen báró 
Perényi Zsigmond elnökölt. A  napirenden sze
replő tárgysorozat kimerítése után egyhangú
lag igazgatókká választották: Jankovich Bé
lát, gróf Nemes Jánost és gróf Teleki Tibort.
A választmányt a kővetkező tagokkal egészí
tették ki: gróf Batthyány Zsigmond, gróf 
Bánffy Miklós, gróf Csáky Gusztáv, gróf Cse- 
konics Sándor, gróf Dcssew/fy István, Horthy 
István. Kcndeffy Lajos, László Elemér, Petheö 
Richárd, Pírét de Biliain Jenő báró, báró 
Prónay Dezső. Rakovszky Endre, Ravasz 
László, gróf Róvay János, báró Rubido-Zichy 
Iván. gróf Sztáray Sándor, gróf Teleki Pál, 
báró Waldbott-Bassenheim Kelemen, Walko La
jos és gróf Zichy Aladár. Póttagokká válasz
tották: gróf Apnonyi Györgyöt, báró Fiáth Ti- | 
bort, báró Ivánka Gézát, ifj. gróf Teleki Józse
fet, Kossuth Lajost és ifj. báró Wlassics | 
Gyulát. A  Széchenyi-ebéd február 7-én, vasár
nap este fél 8 órakor lesz. Az ünnepi beszé
det Ravasz László mondja eL

—  Baleset Iiflszerelés közben. Budafo-1
kon Molnár László 47 éves szerelő egyl 
lift szerelésénél dolgozott Munkaközijén I 
hirtelen megindult a gép és elkapta amun-l 
k;is jobbkezét, amelyet borzalmasan ösz-| 
szeroncsolt. Molnárt súlyos állapotban az] 
Lzsoki-utcai kórházba szállították a bu-| 
dafoki mentők. A  vizsgálat megindult.

—  Nótarendelés késeléssel. Debrecen
ből jelentik: Ecsedi István napszámos I 
egyik debreceni kocsmában mulatott. Ko- I 
vács József cigány hegedült neki A  
szomszéd asztalnál ült Ménes István, aki 
ráparancsolt a zenészre, hogy az ö nótá
ját muzsikálja. Kovács teljesítette a ké
rést, ma jd visszament Ecsedi asztalához. | 
Ezért Ménes feldühödött, előrántotta ha-1 
talmas kését és hasbaszúrta a cigányt. A z l  
ittas ember ezután Ecsedi Istvánra támadt I 
és több szúrást ejtett rajta. Mindkét se- j 
besültet a mentők kötözték be. Érdekes, 
hogy a kocsmában támadt zűrzavar köz
ben Koncz János napszámost valaki egy 
tompa tárggyal úgy fejbevágta, hogy a  I 
szerencsétlen embert a sebészeti klinikára | 
kellett szállj tani, A s  aljáraa megj&duU*

DUNAI HAJÓ KÜZDELME A  JÉGGEL 
A  Duna alsó folyásánál a jégzajlás hatalmas arányokat öltött. Néhány, a jég közé rekedt 

hajó csak nagy küzdelmek árán tud magának utat törni.

DIBLOMATA-LATOGATA S A  TÁVOL KELETEN 
Sir Arthur Wanchope, Palesztina angol kor mányzója és De Martéi gróf, Szíria és LTbaaoa 

francia kormányzója, elvonulnak a libanoni francia csapatok arcéle előtt

„ZÖLD HÉT” NÉMETORSZÁGBAN 
A  német parasztok „Zöld hete” most nyílott meg Berlinben. Egy falusi kovács Go ring 

miniszterelnök előtt mutatja be tudását.

AZ ELSŐ OLASZ AR A  TAS ABESSZINIABAN 
AbessxlpU belMj&M teagtiáfc dús ^vffanwVUtrt u  olasz gyarmatokon.
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’havazás, köd
X  M eteo ro lóg ia i In té ze t jelenti vasárnap

délben:

i

_  OuvUkoosá* “  " te4“ - 25~
M  év  körüli nő esett flama vasárnap délelőtt 
aTOekl-tér 17. cám ú ház előtt. A mentők 
megállapították, hogy öngyilkoséig történt. 
O y ú r v E l tk tisztviselő 27 éves felesége nagy.

. . . . .  A .  életunt flntat-

kórházba.
__  Eltűnt bécsi tanárt keresnek Ma-

eyarországon. Rádióértesitéa érkezett va
sárnap este a főkapitányság központi 
ügyeletére. A bécsi rendőrség közölte, 
hogy Klivár János dr. 52 éves középisko
lai tanár, aki Bécsben a Schubert-ulca 4. 
számú házban lakott, rejtélyes körülmé
nyek között eltűnt hazulról és azóta sem
mit sem tudnak róla. Valószínűleg tartják, 
hogy Klivár János dr. bűnténynek esett
áldozatul.

—  Letartóztatták „Jehova bizonyság- 
tevőit”. Jászárokszállásról jelenti a Ma
gyar Hétfő tudósítója: Az utóbbi napok
ban Jászárokszállás környékén két férfi 
járt, aki röpiratokat terjesztett. Az illetők 
mindenfelé előadásokat tartottak és híve
ket igyekeztek szerezni az amerikai 
„Jehova bizonyságtevői” szekta számára. 
A  két férfi különböző füzeteket árusított, 
amelyekben a szekta tanai vannak leírva. 
A  csendőrség a két röpiratterjesztöt —■ 
minthogy nem bevett felekezet nyomdater
mékeit terjesztették, továbbá engedély nél
kül árulták a füzeteket —  letartóztatta.

—  Hangay Sándor: Fiittyösen, deresen, 
Hangay Sándor, a kitűnő író .Jéiittyösen 
deresen”  címmel most adta ki tizesztendei 
veretermését A z érett férfikor lírája ez. 
félig-meddig azámadásféle, akkor is, amikor 
a „pillangók pásztora" a természethez éa a 
csendhez fohászkodik, akkor la, Amikor lí
rája a azerelem hűrjain Játszik és amikor Izzó 
hazaszeretete szólal meg költöl formában, 
Hangay Sándor, a kitűnő Író, .Jéüttyösen, 
ben és az utolsó tíz esztendő írói pályáján Je
lentős fejlődést mutat. A z ízléses kiállítású 
verskötetet Bráuer László és Homievéger Pál 
Iparművészek jólsikerült rajzai díszítik.

— I7J látványossá* a Belvárosban. Molnár és 
Moser drognisták, az ismert, re*! patinás eég vev6- 
körönsé*e kényelmére és me*na*yobbodott forgal
mának zavartalan lebonyolítása érdekében a ré*t 
házban: Petőfi Sándor-ntea 11., új sarokhelyisé*bo 
költözött. Trailiolóiho* híven n  Molnár és Moser e é g  
követésre méltó áldozatkészséggel építette meg és 
rendezte bo új üzletét. Bizonyos, hogy Idegenfor
galmi szempontból is az új üzlet nagvban hozzád 
Járul a Belváros nívójának emeléséhez.

— 1B8.000 dísz-wzö*. Eftnyi szöget vertek ax újjá
varázsolt Emke-kávéház foteljeibe és székeibe. Há
rom hónapig épüLt Erhardt Emö építői parmQvóai 
tervei alapján ez a tündén szép új kAvéháza Buda
pestnek. 2b vasbetonpillért építettek be. 4 és féi 
vágón vasat, 4 vágón cementet és 5 vágón gipszet 
hasznúitak íeL A ház lépcsőházát az első emelet 
magasságában elvágták és a/, egész lépcsőházat öt 
méterrel odább teljesen újraépítették. Emelhető és 
süllyeszthető zenekari dobogó van a kávéhézban, a 
helyiséget 45.0Ü0 gyertyafény erősségű világítótest 
világítja meg.

— Nagykováesy MTIenko ÚJ flilrtpilotAJa a Kos
suth Lajos-utcában. A főváros szivében, a Kossuth 
Lajos-utca 9. számú palotában rendezte bo áj üx- 
Irtházát Nagykovácsy Milenkó, akinek eddig a 
Petőfi Sándor-utcában állott több évtizedes, jól is
mert és népszerű divatárú üzlete. Az új üzirtháe 
már megnyílott a nagyközönség részére és ?«*ag.y- 
kovácsy hatalmas vevőserege máris síéthordta a 
hírét annak, hogy egy rendkívül nagy Jelentőségű 
kereskedj?! intézménnyel gazdagodott a magyar fő
város.

— A öreged 1 ehfnlnlás már Bodapeetrs Is áttér.
Jrdt. A közelgő influenza Járvány ellen mindenki 
siet védekezni. Ennek egyszerű a módja: vegyen 
be minden reggel egy 0.05 grammos Chlnlnett tab
lettát: ez biztosan megvéd az influenza ellen. Har
minc szemes dobos ára 2 pengő. Csak gyógyszertár
ban kapható.

— Ausztriában la kaphatók a világhírű 
magyar Mira vizek. Főlerakat: Mattorii- 
Ungrar ásványviznagykereskelő. Wien, L 
Jasomirg'ottstrasse 4.

í í í n v  . -  t *-',.. i z . - . s a u i lY I a t l.l-
i a m i .V A március 17-én megnyíló országos mező- 
gazdasági kiállításon a tenyeszállatbeszerzést ebben 
« Í  évben a kávéikéin nagy értékű rendkívüli ked
vezmények szolgálják: A kiállításon vásárolt le- 
nyeszallatok hazaszállításának vasúti fuvardíját tel
jes egcazeben a rendezőség fogja viselni és esak a 
rnvardijon kívül frluierUlö kisebb költségek (állat. 
orvosi díj, esetleg a kísérő dija) fizetendők. E 
rendktvüli . szállítási kedvezmény révén a legtávo
labb esi vidékek is vásárolhatnak a kiállítás gaz. 
dag éa értékes anyagából, mert a vételárat nem 
terhelik a szállítás egyébként jelentős költségei A 
kiállttá, vásári forgalmának további értéke, támo. 
gatasat jelenti, hogy a földmiTelésiigvl minisz'é- 
rinm a mngantcnyésztnk szántára kedvezményes te- 
nyeszailat beszerzési hitelt engedélyezett. Aki' ezt a 
hitelt igénybe óhajtja venni, igénylését legkésőbb 
február 2a-lg Jelentse be a rendezöbizottságnál (Hu. 
dapcst. IX., Hoztelck-utca R. Végül rendkívüli ked
vezményben fognak részesülni a községek és közhír, 
titkosságok vásárlásai is, amennyiben a fiildmíve- 
L'”  , e ../ n ,n ^-t" , iUrn a gazdasági felügyeli? égek 

vásárlásaiknál az apaállatok 
vételárából 21) százalékig terjedhető, átlagban 15 
százalék rendkívüli árvisszatérítést engedélyezett.
„ 7 L K ík ,Ín ; é , szerveré, a , üzleti siker lapja ÚJ
miáma megjelent. Dr. Halla Aurél államtitkár, dr
n^í* S u z  dr- Bt* r Jino" *Ir. Ftseher Ar-K  lé*  Anaor. U1 áss Géza, Rovó Aladár. Sebes 
Erzsébet Warner Géza Kdzmér és a legkiválóbb 
reklám és szervezési sznkemlti n k cikkel teszik ■'■r- 
tékessé és nélkülözhetetlenné a lapot. Szakcikk, k 
bőséges kirakat hírrovata és riport. Szerkeszti G 
lért Andor. Kiadóhivatal: V.. Vadász-u. 16.

N É C N TnTK  AZ ELEKTROMOS DfrvEK KB- 
fxMVrl" I* ° P A.,A - A l Elektromos Müvek a t,i- 
gyasztokoronségenek kényelme és gyorsabb kiszol
gálása érdekében kerületi irodákat fog létesíteni 
V* " > «  kerületi iroda 11137 fehrSár 1-én. hz 
V., Honvéd-ntea 22. számú „Elektromos H z ’-bin 
ESS?’ m<*  ■"Okööétmt, hol a Llpót kiírót páratlan, 
Vilmos rsasrár-út paro,. Deák Ferene-nte,. pár,.. 
házszájnú oldala éa a Dunapart által körülzárt t.—ü- 
n . 'é ^ T í-  '"SVasztók viHsnyiogyasztási ügyeit fog Iák

len líJú  z e’ “ I? .nt.4n- »  villany-zímlár.ri»natk«E6 reklamációival. S7ámlf*befi7oté*o»; }t,.]
t el t / aEVi " ''r ie -erékk ,, kanrM>)atos bejelentések- 
l z L ™ , l ' n Í  *  ,,'.nti kell fordn'ni. Azáramawdgalfatasra é , a berendezési t ,r g ,a lra  vo-

ird\0 W szV é^e"me'^JÍr S,,BÍlÍS0,“ t “  *
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